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PIZZE
040 151 244 

Sprejemamo zaključene
družbe in skupine

soba Osvald do 20 oseb

jedilnica do 35 oseb

salon do 60 oseb

dvorana Knafel do 100 oseb
(catering)

KOSILA
JEDI PO NAROCILUˇ

V občini Žirovnica dostavljamo brezplačno!

Izdelke lahko prevzamete 
na Poljšici 25, ali pa vam jih 

dostavim tudi na dom.

031 751 761 - Sašo

NAROČILA SLASTNIH  
DARILNIH PAKETOV!

www.sencila-nino.si

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES

30
Strokovnjakinja za homeopatijo in tui-na sprostitveno masažo

Home-0-ČiHome-0-Či
svetovanje o vitalni energiji,s.p.
Mojca Legat, mag.pharm.

Termini po dogovoru, možnost darilnih bonov
SLO – tel.: 040 652 611, Zabreznica 36, 4274 Žirovnica
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Spoštovane občanke, 
spoštovani občani,
z velikim veseljem vas obveščam o po-
membnih korakih, ki jih naša občina 
sprejema na področju investicij v infra-
strukturo. V ponedeljek, 30. septembra, 
sem z direktorjem Gorenjske gradbene 
družbe Vidom Jagodicem podpisal po-
godbo za izgradnjo obvoznice Vrba. Ob 
tej priložnosti je bila izvedena tudi uved-
ba v delo. Obvoznica, dolga 1175 met- 
trov, bo razbremenila promet v našem 
kraju, kar bo prispevalo k večji varnosti 
in udobju prebivalcev.

Prireditve ob prazniku 
Občine Žirovnica

Otvoritev slikarske razstave
»Dežela kranjska nima lepšga 

kraja, ko je z okolšno ta,  
podoba raja«

28. 11. 2024 ob 18.00
Osnovna šola Žirovnica

Predavanje o prenovi  
Čopove rojstne hiše 
29. 11. 2024 ob 18.00 
Čopova rojstna hiša

Literarno-glasbeni večer  
»Akordi poezije«

30. 11. 2024 ob 18.00 
Čopova rojstna hiša Žirovnica

Glasbena predstava  
»Dekle, obljubljeno soncu«

2. 12. 2023 ob 17.00 
Čopova rojstna hiša

Dobrodelna prireditev učencev 
Osnovne šole in vrtca Žirovnica

»Deklica z vžigalicami«
2. 12. 2024 ob 18.00
Dvorana pod Stolom

Sprejem pohodnikov ob zaključku 
pohoda Smlednik–Vrba

2. 12. 2024 ob 18.00 
Kulturna dvorana na Breznici

Osrednja proslava ob prazniku 
Občine Žirovnica s podelitvijo 

priznanj Občine Žirovnica
3. 12. 2024 ob 18.00
Dvorana pod Stolom

Slavnostni govornik: župan Občine 
Žirovnica Leopold Pogačar

Kulturni program:  
učenci Osnovne šole Žirovnica in  

Glasbene šole Jesenice
Gost večera: Duo Maraaya

Direktor Gorenjske gradbene družbe Vido 
Jagodic in župan Leopold Pogačar ob pod-
pisu pogodbe za gradnjo obvoznice Vrba

Prav tako sem vesel, da se nadaljujejo 
pomembna dela na ureditvi struge po-
toka Završnica v Mostah. Podjetje NIVO 
EKO izvaja posege, ki bodo omogočili 
obnovo opornega zidu in zaščitili brežino 
Završnice. Ta projekt je ključnega pome-
na za dokončanje obnove po lanski ujmi. 

V kratkem bo končana tudi obnova mo-
stu čez Završnico in do začetka obnove 
opornega zidu drugo leto bo promet 
sproščen.

V okviru obnove gozdnih cest je del goz-
dne ceste Završnica–Valvazor dobil novo 
asfaltno prevleko.

Poleg teh, večjih investicij smo pričeli 
tudi z obnovo smučarsko skakalnega 
centra Glenca, kjer bo izvedena uredi-
tev kanalizacijskega priključka, opornih 

zidov in druge spremljajoče infrastruktu-
re. Vrednost del znaša 54.440 EUR, pri 
čemer smo uspeli pridobiti sredstva tudi 
na razpisu MGTŠ. Z boljšimi pogoji za 
razvoj skakalnega športa bomo nadgra-
dili dobro delo našega skakalnega kluba.

V prihodnje nas čaka še veliko načrtova-
nih projektov, med drugim nadgradnja 
zdravstvene postaje na Selu, postavitev 
sončne elektrarne na streho OŠ Žirovnica 
ter nadgradnja šole z novimi prostori.

Žal se nekateri projekti zamikajo v priho-
dnost, pa ne samo po naši krivdi. Cel kup 
okoliščin in deležnikov prispeva k temu, 
da se kaj zamakne. Vendar brez skrbi, 
dela se na prostorski umestitvi doma 
starostnikov na Selu, projektu novega 
vodovoda Završnica v partnerstvu z Ob-
čino Jesenice, država je v svoje razvojne 
načrte umestila nazaj obnovo državne 
ceste R3 od Zabreznico do Breznice. V 
letu 2026 so temu namenili 1.764.000 
EUR, v naslednjem letu 1.000.000 EUR 
in še leto kasneje 290.000 EUR. Tokrat 
verjamem v uspeh, saj so sredstva plani-
rana v času veljavnosti že pridobljenega 
gradbenega dovoljenja.

Jesen je čas, ko narava zaključi svoj cikel 
in nas opomni na pomembnost počitka 
in priprav na nove začetke. Naj nas barve 
jeseni navdihnejo z mislijo, da tudi v tišini 
in mirovanju zori moč za prihodnost, za 
pomlad, ki pride za zimo. Skupaj poskr-
bimo, da bo naša skupnost pripravljena 
na zimo, v toplini sodelovanja in skrbi 
drug za drugega. Jesen je čas pobiranja 
pridelkov in naj bo to obdobje tudi pri-
ložnost za refleksijo, sodelovanje in kot 
rečeno – skupno načrtovanje prihodnos- 
ti naše občine.

Na koncu bi rad izrazil hvaležnost vsem, 
ki prispevate k rasti in razvoju naše skup- 
nosti in ki vidite tudi napredek, ne le sla-
be reči, ki prispevate konstruktiven pre-
dlog in ne le kritiko, ki se zavedate tudi 
obveznosti in ne le pravic. Hvala vam!

S spoštovanjem,  
Leopold Pogačar, župan

Aktualno
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Obvestilo o popolni  
zapori občinske ceste
Na podlagi 34. člena Odloka o občinskih cestah 
(Uradni list RS, št. 43/2012, 128/2022), ki določa, da dovo-
ljenje za delno in popolno zaporo cest ni potrebno zaradi 
rednega vzdrževanja občinskih cest ter zaradi opravljanja 
tistih obnovitvenih del na občinskih cestah, za katera je 
izvedba zapore ceste urejena v pogodbi o oddaji teh del, 
obveščamo, da bo    od ponedeljka, 4. 11. 2024, zaradi 
izgradnje nove obvoznice v Vrbi, predvidoma eno 
leto, popolno zaprt del občinske kategorizirane ce-
ste z oznako LC 150041 (R3 Breznica–R2 Vrba).

Popolna zapora ceste bo izvedena v skladu z Načrtom za-
pore ceste, ki ga je izdelala Gorenjska gradbena družba d.d., 
Jezerska cesta 20, Kranj, pod št. 314/24 z dne 11. 9. 2024.

Preusmeritev prometa bo urejena preko naselja Žirovni-
ca in bo urejena z namestitvijo obvestilnih/obvoznih tabel 
ter znakov s smerjo obvoza.

Za uporabnike objektov in lastnike zemljišč ob  
Cesarski cesti bo obvoz voden po okoliških občinskih po-
teh skozi naselje Doslovče.

Za pešce bo za čas gradnje vzpostavljena začasna pove-
zava Vrba–Breznica.

Za čas gradnje bo zaradi popolne zapore lokalne ceste za 
obiskovalce svete maše in pogrebov na Breznici na ob-
činskem zemljišču s parc. št. 51/6, k.o. Doslovče, začasno 
urejeno parkirišče.

Dela na občinski cesti bo izvajalo podjetje Gorenjska grad-
bena družba d.d., Jezerska cesta 20, Kranj, zaporo na cesti 
pa bo postavilo javno komunalno podjetje Jeko d.o.o. 

Trasa obvoznice Vrba in označitev mesta zapore ter obvoz  
skozi Doslovče na Cesarsko cesto

Lokacija začasnega  
parkirišča

Preusmeritev prometa  
skozi Žirovnico 

Gradnja mostu in urejanje  
struge Završnice
V Mostah se nadaljuje obnova infrastrukture po lan-
skoletnih poplavah. Prva faza obnove, to je gradnja 
novega mostu, se bliža zaključnim delom. Direkcija 
Republike Slovenije za vode obenem nadaljuje z ure-
janjem struge Završnice. 

Po zaključku 1. faze obnove bo po novem mostu ponovno stekel 
promet.

Gradnja mostu, ki predstavlja 1. fazo obnovitvenih del, se je 
pričela letos julija, predvidoma bo zaključena še v novembru. 
Izvajalec del je podjetje Euro grad Ljubljana, vrednost novega 
mostu je ocenjena na 235 tisoč evrov. Koncesionar Direkcije 
RS za vode, podjetje NIVO EKO, obenem izvaja dela v strugi 
Završnice dolvodno od novega mostu. Utrjene brežine potoka 
so pogoj za 2. in 3. fazo obnove, to je sanacijo opornega zidu 
in ceste, ki bosta izvedeni prihodnje leto. 

Nadaljuje se utrjevanje brežin Završnice s kamenjem in betonom.

Župan Leopold Pogačar: »Ko spremljam popoplavne ob-
nove drugod, sem zelo zadovoljen, da smo z Direkcijo za vode 
uspeli vzpostaviti tako dobro sodelovanje, saj v naši občini dela 
ves čas potekajo. Obveščeni smo, da so sredstva za urejanje 
struge Završnice zagotovljena tudi v letu 2026, in sicer za del 
struge od mostu v smeri pregrade HE.«

Urejanje struge Završnice se financira iz državnega proračuna, 
sredstva za gradnjo mostu ter obnove opornega zidu in ceste 
v vrednosti 1,5 milijona evrov pa bo občina pridobila iz držav-
nega proračuna v okviru sredstev za odpravo posledic poplav. 

Polona Kus

Aktualno
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Pričela se je gradnja obvoznice Vrba
V ponedeljek, 30. septembra 2024, sta v prostorih Občine Žirovnica župan 
Leopold Pogačar in direktor Gorenjske gradbene družbe Vido Jagodic 
podpisala pogodbo za izgradnjo obvoznice Vrba. V oktobru so se dela 
pričela, gradnja obvoznice bo potekala dve leti. Pogodbena vrednost in-
vesticije je dobra dva milijona evrov, ki jih občina zagotavlja iz lastnega 
proračuna.

V prvi fazi bo gradnja potekala od Breznice do Vrbe in od Vrbe do ceste Radovljica– 
Jesenice.

Vrbe proti cesti Radovljica–Jesenice, ki 
vključuje gradnjo nadvoza in krožišča. V 
času gradnje prve faze bomo pridobili še 
gradbeno dovoljenje za drugo fazo, to 
je odsek obvoznice, ki obide vas. Grad-
benega dovoljenja za drugo fazo še ni-
mamo, ker čakamo na razrešitev dveh 
primerov pri odkupu zemljišč, eden je 
povezan z lastništvom agrarne skupno-
sti in drugi z imenovanjem skrbnika la-
stniku zemljišča.«

Trasa načrtovane obvoznice je dolga 
1175 metrov in skupne širine sedem 
metrov. Iz smeri Breznice v prvem delu 
poteka po obstoječi cesti, za križiščem s 
Cesarsko cesto se odcepi desno in obide 
Vrbo po zahodni strani. Na državno ce-
sto Radovljica–Jesenice se priključi 120 
metrov pred nadvozom železniške pro-
ge, kjer bo zgrajeno krožišče. Najmanjši 
odmik trase od stanovanjske hiše je 35 
metrov, cesta bo od odcepa za Vrbo do 
priključka na magistralno cesto vkopa-
na. Na odseku od Breznice do odcepa 
za Vrbo bo ob cesti ločeno potekala 
mešana pot za pešce in kolesarje.

Promet skozi Vrbo je nevaren za 
vse udeležence, moteč za prebi-
valce, škoduje tudi bogati kulturni 
dediščini vasi. Prizadevanja za izgra-
dnjo obvozne ceste, ki bi razbremenila 
vaško jedro, segajo še v čas jeseniške 
občine. Tekom let je bilo na mizi več 
variant, večina lokalne javnosti, pred-
vsem vaščani Vrbe, so se zavzemali za 
cesto, ki bi vas obšla po vzhodni strani. 
V letih prizadevanj in pogajanj pristojni 
državni soglasodajalci, med njimi Zavod 
za varstvo kulturne dediščine Slovenije, 
vzhodni varianti niso dali soglasja, tako 

je občinski svet novembra 2020 sprejel 
občinski podrobni prostorski načrt za 
zahodno obvoznico. 

Za priključek obvoznice na državno cesto 
bo zgrajeno krožišče.

Za gradnjo nove ceste je Občina 
Žirovnica odkupila zemljišča od 37 
lastnikov. Dva postopka odkupa še 
nista zaključena, zato bo gradnja 
potekala v dveh fazah. Župan Le-
opold Pogačar: »Naj povem, da sem 
vesel začetka gradnje in verjamem, da 
bo večina občanov zadovoljnih, ko bo 
obvoznica končana. Sredstva zago-
tavljamo iz lastnega proračuna, zato 
smo investicijo porazdelili na dve leti. 
Gradili bomo v dveh fazah. Najprej od-
sek od Breznice proti Vrbi in odsek od 

Zaradi gradnje bo predvidoma eno 
leto zaprta cesta Breznica–Vrba, 
prehod bo omogočen le pešcem. 
Promet bo potekal po obvoznih cestah, 
za obiskovalce kulturne dvorane, cerkve 
in pokopališča bo urejeno nadomestno 
parkirišče nasproti občinske stavbe, šol-
ski avtobus pa bo imel postajališče na 
parkirišču v Vrbi. Župan: »Glede tega 
ne gre drugače, izvajalec ne more delati, 
če po cesti teče promet. Vse občanke in 
občane zato prosim za razumevanje in 
potrpežljivost. Z gradnjo obvoznice bo 
poskrbljeno za boljšo pretočnost pro-
meta in večjo varnost vseh. Z obnovo 
regionalne ceste Zabreznica–Breznica, 
ki vključuje gradnjo krožišča tudi pred 
cerkvijo na Breznici, bomo v prihodnos- 
ti dobili zaključeno celoto. Za obnovo 
omenjene ceste je v državnem prora-
čunu v letih 2026–2028 namenjenih tri 
milijone evrov in verjamem, da bo v tem 
obdobju obnova tudi izvedena.«

Na javnem razpisu je bila za izva-
jalca izbrana Gorenjska gradbena 
družba, nadzor bo izvajal Planing biro 
Kranj, d.o.o. Pogodbena vrednost gra-
dnje obvoznice znaša 2.071.627,28 EUR 
z DDV (kar je znatno manj od ocene pro-
jektantov 3,2 milijona evrov) in se v celoti 
financira iz proračuna Občine Žirovnica. 
Kot je ob podpisu pogodbe zatrdil di-
rektor Gorenjske gradbene družbe Vido 
Jagodic, bo gradnja obvoznice končana 
v pogodbenem roku dveh let, to je sep-
tembra 2026, morda pa že prej.

Polona Kus

Aktualno
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Nova ekološka otoka
V Doslovčah in na Bregu so septembra namestili 
vkopana ekološka otoka. Na Bregu je to drugi 
tovrstni ekološki otok, skupaj jih imamo v občini 
osem.

Prednost vkopanih ekoloških otokov je večja prostornina posod 
in zato manj pogosto praznjenje, urejenejša okolica in tudi 
manj neprijetnih vonjav. Strošek posameznega otoka s tremi 
globinskimi posodami prostornine 3000–5000 litrov je 13 tisoč 
evrov, financira se iz občinskega proračuna.

Občina vkopane 
ekološke otoke 
postopoma na-
mešča od leta 
2021. V priho-
dnjem letu bosta 
ponovno posta-
vljena dva nova 
ekološka otoka, 
lokacija še ni do-
ločena. 

Polona Kus

Novi vkopani zabojniki v Doslovčah

S sej občinskega sveta
V jesenskem času so se svetniki sestali na dveh rednih 
sejah, 19. septembra in 24. oktobra.

Predlog proračuna za leto 2025
Predlog proračuna načrtuje prihodke v višini 5.983.075 EUR in 
odhodke v višini 7.351.409 EUR. Primanjkljaj se bo kril iz sred-
stev na računih. Tekoči izdatki proračuna predstavljajo 52 % 
odhodkov, 48 % je namenjenih investicijam. Dve največji in-
vesticiji za prihodnje leto sta gradnja obvoznice v Vrbi in nada-
ljevanje obnove opornega zidu in ceste v Mostah. Za slednjo 
bo občina sredstva dobila povrnjena iz državnega proračuna. 
Med večjimi investicijami so še obnova stanovanj v bloku Za-
breznica 5, vlaganje v odlagališče Mala Mežakla, namestitev 
sončne elektrarne na streho šole in gradnja avtobusne postaje 
v Smokuču.

Med ostalimi izdatki je župan opozoril tudi na vsako leto višje 
postavke v zakonsko opredeljenem delu proračuna, kot so sub-
vencije otroškega varstva, oskrbnine za varovance v zavodskem 
varstvu in pomoč na domu.

V razpravi je Boštjan Noč pozval, naj občina poskusi pridobiti 
sredstva za obvoznico Vrba, ki se v celoti financira iz občinske-
ga proračuna, tudi od države. Predlagal je še, da se poveča 
sredstva na postavkah za kmetijstvo, obnovo vodovoda in 
gradnjo doma starostnikov.

Mag. Vitomir Pretnar je izpostavil vprašanje participativne-
ga dela proračuna, ki ga v predlogu ni. Župan je pojasnil, da 
participativni proračun ni obvezen. Strošek zakonsko ustrez- 
nega postopka za izvedbo bi občino stal deset tisoč evrov, 
prav toliko pa bi namenili predlaganim projektom. Kot je še 
dejal župan, so sicer pri načrtovanju proračuna upoštevani tudi 
predlogi vaških odborov.

Izidor Jekovec je izrazil zadovoljstvo, da se je z gradnjo obvoz- 
nice vendarle pričel investicijski ciklus in ne bo več prenašanja 
sredstev iz leta v leto.

Predlog proračuna so v prvi obravnavi svetnice in svetniki po-
trdili s 13 glasovi za.

Pobuda za gradnjo počitniških enot na Golfu
Podjetje Eligo Bled, lastnik golfišča »Royal Bled Golf«, načrtuje 
gradnjo počitniških nastanitev na delu igrišča, ki leži v obči-
ni Žirovnica. Pogoj za gradnjo skupno 12 hišic, v vsaki bosta 
dve stanovanjski enoti, in manjšega gospodarskega poslopja 
je izdelava in potrditev OPPN. Svetnica Meta Zupan je ob 
predstavljenih načrtih izrazila pomisleke glede dostopanja 
gradbene mehanizacije do gradbišča kot tudi kasneje uporab-
nikov do nastanitev. Pričakovati je, da se bo bistveno povečala 
obremenitev dostopne ceste s strani Vrbe, kar bo vplivalo tako 
na naravo kot na življenje vaščanov. Mnenju so se pridružili 
tudi ostali svetniki in sprejeli sklep, da se pred nadaljevanjem 
postopka v OPPN natančno opredelijo dostopne poti.

Pomoč za ohranjanje in razvoj kmetijstva  
in gozdarstva v občini
V lanskem letu se je iztekla perspektiva 2015–2023 s podro-
čja financiranja kmetijstva, zato so morale občine Ministrstvu 

za kmetijstvo predložiti nove sheme financiranja za obdobje 
2024–2030. Potrjene sheme so podlaga za sprejem Pravilnika 
o dodeljevanju pomoči za ohranjanje in razvoj kmetijstva in 
gozdarstva. Mnenje ministrstva je občina prejela septembra, 
tako je občinski svet pravilnik obravnaval in sprejel šele na 
oktobrski seji, veljati pa bo pričel novembra. Za izvedbo razpi-
sa in razdelitev letošnjih sredstev do konca leta ni več dovolj 
časa, zato bodo sredstva prenesena v prihodnje leto. V skladu 
z omenjenimi dokumenti je v obdobju 2024–2030 za pomoč 
pri ohranjanju in razvoju kmetijstva in gozdarstva v občini na 
voljo 12 tisoč evrov letno in za spodbujanje razvoja dopolnilnih 
dejavnosti 4 tisoč evrov letno. 

V razpravi se je izkazalo, da v pravilnik niso vključeni vsi ukre-
pi, ki jih država omogoča. Svetnica Mojca Papler je izrazila 
nezadovoljstvo, ker k oblikovanju pravilnika niso bili povabljeni 
tisti, ki jih tematika najbolj zadeva – kmetje, prav tako se v 
zvezi s tem ni sestala pristojna komisija. Boštjan Noč je bil 
mnenja, da so zneski namenjeni kmetijstvu odločno prenizki 
in predlagal, da se pravilnik prihodnje leto novelira. Pravilnik 
je bil sprejet z 12 glasovi za.

 Občinska priznanja za leto 2024
Na predlog Komisije za mandatna vprašanja, volitve in ime-
novanja so svetniki in svetnice soglasno potrdili prejemnike 
priznanj za leto 2024. Naziv častni občan bosta prejela Milan 
Dubravac in Jože Klun, plaketo Boris Madon in Glasbena 
šola Jesenice ter nagrado Marjan Anderle in Marcel Rep.

Gradivo z občinskih sej je v celoti dostopno na spletni stra-
ni Občine Žirovnica, zavihek Organi občine/Seje občinskega 
sveta.

Polona Kus

Aktualno
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Zahodna veduta Vrbe – danes in nikoli več

25 let se je pogled, utrujen od vonjav mesta in betona, spočil na 
cvetočih travnikih, obdelanih poljih in pašnikih, ki jih krasi dre-
vored s pogledom na Triglav v ozadju. Ljudje trajnostnih vrednot 
smo neizmerno cenili ta, počasi izginjajoči ekološki raj. Opazuje-
mo škodo, ki se dela za prihodnje rodove.

Na zahodni strani Vrbe so sedaj zabrneli stroji, ki potiskajo rodo-
vitno zemljo nekam vstran, da jo bosta zamenjala beton in asfalt, 
tako pogosto uporabljena simbola napredka v Sloveniji.

Čeprav samo odločevalci vedo, koliko so si v resnici prizadevali za 
najboljšo rešitev prometa skozi Vrbo, to sedaj ni več pomembno. 
Dejstvo je, da obvoznica nastaja in da gre za bistven poseg v 
prostor, posledično zmanjšanje vrednosti nepremičnin in določen 
vpliv na počutje vaščanov, ki bomo ob novo zgrajeni obvoznici 
še naprej imeli svoj dom.

Stagne – danes in nikoli več

Zato je še toliko bolj pomembno, da se izvajalci držijo 
smernic iz odloka OPN – Obvoznica Vrba. Naj spomnim 
na nekaj, za nas tako pomembnih členov, ki so potrjeni od strani 
odločevalcev, kako naj poteka umestitev in ureditev prostora okoli 
obvoznice: 

13. člen (pitna voda) 
(1) Vzporedno s traso gradnje (na zahodni strani) poteka javni 
vodovod PVC (polivinilkloridna cev) in AC (azbestnocementna 
cev (!!??) DN 80, leto izgradnje 1979.
(2) Javni vodovod sicer neposredno v celotni dolžini ne ovira 
gradnje, vendar bi ga bilo obvezno zaradi vgrajenih materialov 
zamenjati ...

21. člen (varstvo kulturne dediščine) 
(9) Niveleta obvozne ceste se od križišča K3 proti JZ prične ma-
ksimalno poglabljati (v okviru območja in ob upoštevanju navezav 
na obstoječe poti). Brežine naj bodo zatravljene in zasajene z 
avtohtonimi grmovnicami in drevesnimi vrstami ...
(11) Osvetlitev prometnice naj se načrtuje samo na mestih, kjer 
so potrebne za varno odvijanje prometa. Načrtuje naj se nizke 
svetilke ...

22. člen (varstvo okolja) 
(1) Severni del območja predvidene obvoznice poteka v območju 
varovanega območja netopirja Natura 2000 ...
(2) Na južnem delu območja predvidene obvoznice, bo na preho-
du preko ježe potrebno odstraniti več dreves. V sklopu projektne 
dokumentacije je treba prikazati tudi novo zasaditev z avtohtoni-
mi drevesnimi in grmovnimi vrstami.
(3) V sklopu gradnje obvoznice naj se ne izsekava drevesne ve-
getacije. V primeru, da je poseg obstoječe vegetacije nujen, jo je 
treba nadomestiti z novo enakovrstno vegetacijo ...

24. člen (varstvo tal)
(2) Z zunanjo ureditvijo se uredijo travnate površine in zasaditve, 
kar velja za celotno območje. Potrebno je pazljivo ravnanje z 
zemljo in humusom, tako da se z vseh površin, ki jih zavzema 
poseg, humus deponira in kasneje uporabi za izvedbo vkopov 
in nasipov ... 

27. člen (varstvo narave)
(1) Na območju OPPN je: območje Natura – posebno ohranitveno 
območje (POO) ...
Celoten dokument je dosegljiv na spletni strani obćine Žirov-
nica: https://zirovnica.si/wp-content/uploads/2020/06/od-
lok-1-6-2020.pdf

Kar trdi župan, ki je »prepričan, da bomo na koncu zadovoljni vsi, 
saj se bo znatno izboljšala kakovost prostora in življenja vašča-
nov,« pa ne drži za vse Vrbljane. Se bodo izvajalci in odločevalci 
res potrudili držati se napisanega na papirju?

Leonard Darko Rubins, Vrba

Odnos Občine Žirovnica  
do nekaterih občanov Vrbe

Glede vseh situacij, ki se dogajajo v vasi Vrba ne morem več samo 
tiho opazovati. 

Kalvarija, ki se dogaja z obvoznico v Vrbi, se vleče že več kot 
desetletje in vsakič, ko se je predlagala boljša rešitev, je le-ta 
naletela na gluha ušesa občine in župana. Vsi smo mnenja, da je 
obvoznica za Vrbo nujna, a ne na takšen način, kot bo izvedena 
sedaj. Na kakšen način bi bila lahko izvedena, je bilo že ničkoli-
kokrat povedano s strani občanov Vrbe in mi ni treba ponovno 
opisovati vseh variant.

Kar se tiče nas, ki smo zaradi trenutne trase obvoznice med naj-
bolj, če ne celo najbolj oškodovani v vasi Vrba, pa bomo lahko 
samo mirno opazovali, kako nam bodo kopali po našem dvorišču, 
pa niti uvoza na obvoznico ne bomo dobili.

Ko smo se z občino želeli dogovoriti, da bi naše zemljišče, katere-
ga potrebujejo za gradnjo obvoznice, zamenjali z njihovim zemlji-
ščem tik pod našo hišo, so odgovorili, da ga lahko odkupimo po 
ceni 25 EUR/m2, ker naj bi bila ta parcela v sedanjem stanju delno 
zazidljiva. Ta parcela pa bo po izgradnji obvoznice vse drugo kot 
zazidljiva in je postavljena cena absolutno previsoka, nam bi pa 
v dogovoru s sosedom omogočila dostop do obvoznice. Tako bi 
lahko tudi mi imeli kaj koristi od obvoznice, ker bomo toliko časa 
prenašali ves hrup in vse tresljaje ob gradnji.

Med samo gradnjo obvoznice lahko pričakujemo kakšne poškod-
be na nepremičnini, ki je starejše gradnje. Kot smo lahko zasledili, 
je bila pri gradnji prve faze blejske razbremenilne ceste poškodo-
vana nepremičnina, katere lastnik je pri iskanju odškodnine naletel 
na gluha ušesa. Glede na vse dosedanje interakcije z občino lahko 
pričakujemo enako.

Županu predlagam, da se cesto, ki povezuje Breznico z Vrbo, 
zapre z jekleno varnostno ograjo, kot so to storili v primeru že-
lezniškega prehoda pri »vahtnici« in naj s tem privarčevane mili-
jone nameni sanaciji po poplavah ali Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Zabreznica.

Glede zaprtja železniškega prehoda ste pa vse stanovalce »vah-
tnice« obsodili na smrtno nevarno vključevanje na državno cesto 
Lesce–Jesenice. Vsak dan so se primorani vključiti na cesto v ne-

Mnenja

https://zirovnica.si/wp-content/uploads/2020/06/odlok-1-6-2020.pd
https://zirovnica.si/wp-content/uploads/2020/06/odlok-1-6-2020.pd
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preglednem ovinku, kjer je omejitev hitrosti 90 km/h. Lahko bi 
od upravitelja državnih cest zahtevali vsaj zmanjšanje omejitve 
hitrosti ter postavitev signalizacije, da je na omenjeni cesti križišče. 
Enako velja za križišče Vrbe z državno cesto, kjer je že velikokrat 
prišlo do prometne nesreče kljub temu, da je cesta pregledna, 
omejitve hitrosti pa še kar ni. 

Ali se čaka na nesrečo z smrtnim izidom, da se bo kaj premaknilo 
? Glede na to, s kakšno hitrostjo se vsak dan vozijo motoristi in 
vozniki osebnih vozil na omenjeni cesti v kombinaciji z nepregle-
dnim ovinkom to lahko kmalu pričakujemo. Kdo bo odgovoren? 
Država, ker je cesta njihova? Slovenske železnice, ker se niso zgra-
dile zapornice? Ali občina, ki ne stori ničesar, da bi bila pot varna? 

Domen Šivic, Vrba

 Letna konferenca OO SDS Žirovnica

V petek, 25. oktobra 2024, smo se člani Občinskega 
odbora SDS Žirovnica srečali z našimi simpatizerji in 
podporniki na redni konferenci za leto 2024. Najprej smo izvolili 
delovno predsedstvo, zapisnikarico in dva overovatelja zapisnika.

Prvi je besedo dobil predsednik Gorenjske regijske koordinacije 
SDS Bogomir Vnučec, ki je zbranim predstavil svoj pogled na 
aktualno politično situacijo in pohvalil delovanje našega odbora. 
Za njim je nekaj besed povedal naš novi član Luka Naglič z Bre-
znice, ki je zaposlen v pisarni evropske poslanke Zale Tomašič. 
Na dogodek je bila vabljena tudi ona, a se je opravičila, saj se je 
tedaj nahajala v tujini. Nato pa so sledila poročila po posameznih 
točkah.

Nagovor predsednika GRK SDS Bogomirja Vnučca. Foto Benjamin 
Grubar

Tako je beseda pripadla naši predsednici Tatjani Mulej, ki je pred-
stavila aktivnosti odbora v zadnjem letu in načrt za prihodnje leto. 
V tem letu smo bili člani OO SDS Žirovnica močno dejavni, saj smo 
sodelovali pri volilni kampanji za evropske volitve, na katerih je 
bila Slovenska demokratska stranka izjemno uspešna, saj je dobila 
4 evropske poslance in prvič v svoji zgodovini na volitvah prejela 
preko 30 % glasov. V mesecu juliju smo se udeležili tudi tradi-
cionalnega srečanja občinskih odborov Slovenske demokratske 
stranke v Bovcu, kjer se nas je letos zbralo rekordno veliko. Na 
tem srečanju so nekateri naši člani sodelovali tudi pri predstavitvi 
posameznih regij, in sicer sta bili »specialiteti« gorenjske stojnice 
»zaska« in klobasa. Ob dnevu državnosti (25. junij) in dnevu suve-
renosti (25. oktober) smo se udeležili svete maše za domovino in 
proslave. Poleg tega smo se člani OO SDS Žirovnica udeležili tudi 

 Kje je župan?

To vprašanje mi je postavil eden ob občanov, ki zadnje 
čase ni zadovoljen s prisotnostjo župana. Moti ga, da 
se velikokrat ne odzove na vabilo k raznim dogodkom, čeprav 
bi si marsikdo želel njegovo prisotnost. Župan namreč s svojo 
funkcijo simbolično povezuje vse občane občine Žirovnica in tako 
daje težo in pomen različnim srečanjem. Sedaj ko to pišem, bom 
zanesljivo doživel njegovo reakcijo, naj navedem, kdo je to re-
kel in za kakšen dogodek gre. Tega ne bom storil, ker glede na 
njegov način delovanja lahko pričakujem cel kup razlogov, ki jih 
bo navedel v svoje opravičilo. Kritika njegovega dela hitro naleti 
na agresiven odziv, zato nočem spet povzročiti njegove jeze in 
tratenja časopisnega prostora za odgovor. 

Čas mu krade nova zadolžitev v Državnem svetu in seveda želja, 
da jo obdrži tudi po koncu županovanja. Vse volitve do sedaj je 
dobil na račun večine njegove liste v občinskem svetu, ki nastopa 
pod geslom: Ne levo ne desno, za Žirovnico. Ta ne levo ne desno 
pomeni da se distancira od političnih strank in njihovega delova-
nja, medtem pa sam sedaj išče priložnost ravno v novi stranki, ki jo 
ustanavlja skupaj s predsednikom Državnega sveta. Do občinskih 
volitev je še slabe dve leti, komaj smo malo čez polovico mandata 
občinskega sveta, zato hitenje in ustanavljanje novih strank jemlje 
energijo županu tam, kjer jo občani najbolj potrebujejo. Naj bo 
ta energija mišljena v dobrem in slabem, kakršno je pač življenje 
na funkciji, ki jo opravlja. 

Na začetku našega mandata sem županu najprej čestital za iz-
volitev v Državni svet. Nekaj je motovilil in se pozabil zahvaliti za 
čestitko. Moja gesta je bila popolnoma iskrena, saj ima preko 
te funkcije dostop do marsikaterih informacij, ki lahko koristijo 
tudi občini in občanom. Na pripombo, da bom vesel, če bo in-
formacije delil tudi s člani občinskega sveta, sem pa dobil nič kaj 
vljudnosten odgovor, naj si informacije o delu Državnega sveta 
preberem na spletu. Šele kasneje so se v gradivu za občinski svet 
pojavile povezave do teh informacij. Ne verjamem, da se je to 
zgodilo zaradi skromnosti ali podcenjevanja te funkcije, mogoče 
bolj zato, ker župan na polovici svojega mandata gleda že naprej 
in si tlakuje pot za svojo politično kariero. Ob tem pa pozablja, da 

slovesnosti in srečanj, ki so jih organizirali naši strankarski kolegi 
v sosednjih občinah, še posebej v Tržiču in Radovljici.

Naslednji je dobil besedo občinski svetnik Benjamin Grubar, ki je 
navzočim predstavil delovanje naše svetniške skupine in izpostavil 
nekatere izmed najpomembnejših projektov, ki so bili v zadnjem 
letu obravnavani na sejah Občinskega sveta Občine Žirovnica.

Ker sta zaradi neodložljivih obveznosti svojo odsotnost opraviči-
la predsednik Slovenske demokratske mladine Žirovnica Timotej 
Bergelj in predsednik Nadzorne komisije OO SDS Žirovnica Du-
šan Konte, sta njuni poročili prebrala Benjamin Grubar in Tatjana 
Mulej. Na koncu uradnega dela pa je ga. predsednica podala 
še finančno poročilo, iz katerega je razvidno, da je naš odbor v 
dobri finančni kondiciji in da se vsa sredstva porabljajo varčno 
ter smotrno.

Dogodek, ki je potekal v Gostišču Osvald, se je zaključil z zelo 
okusnimi in lično pripravljenimi narezki ter pijačo po izbiri. Tako 
smo se v prijetnem vzdušju pomenkovali še kar lep čas po koncu 
naše letne konference in že z veseljem zremo proti prihodnjim 
priložnostim za snidenje.

Benjamin Grubar, OO SDS Žirovnica

Delo političnih strank
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Skrb za pitno vodo naših 
občanov in izgradnja doma 
starostnikov sta naši prioriteti!

Od volitev sta minili 2 leti in na polovici mandata občani lahko nare-
dite inventuro obljubljenega. Predlagam, da si preberete predvolilne 
obljube in realizacijo – to je vedno zanimivo branje! Lista za vasi 
pod Stolom ima v občinskem svetu dva predstavnika in oba skušava 
delovati konstruktivno, predvsem podpirava vse, kar je dobro za ob-
čane, nikoli nisva proti samo zato, da bi nasprotovala tistim, ki imajo 
večino. V demokraciji večina odloča, večina žanje pohvale za uspehe 
in sprejeti mora tudi kritiko in odgovornost za neuspehe. Predvolilne 
obljube skoraj vseh kandidatnih list so med prioritete uvrščale dom 
starostnikov, nadaljevanja izgradnje pločnika ob glavni cesti, obvoz-
nico Vrba, pomoč kmetijstvu in gospodarstvu, zagotovitev še boljših 
pogojev za delovanje vrtca in šole, kolesarsko stezo skozi občino … 
Na zadnji seji OS smo obravnavali proračun za 2025. Svetnika naše 
liste se zavedava, da se vseh želja in potreb ne da realizirati. Za razvoj 
so ključne investicije in glavna investicija občine je za naslednji dve 
leti obvoznica Vrba, ki jo bo v celoti (3.797.468 EUR– izhodiščna 
vrednost napisana v gradivu za občinski svet, NRP) financirala občina. 
Absolutno naša lista podpira izgradnjo obvoznice (čeprav so mnenja 
o izbiri trase deljena), saj ni samo v dobro prebivalcev Vrbe, ampak 
vseh občanov, ki dnevno migrirajo skozi Vrbo. Postavlja pa se vpra-
šanje, ali se ne bi dalo za izgradnjo pridobiti tudi državnih sredstev, 
kajti Prešernova hiša in pripadajoči objekti so v 100-odstotni državni 
lasti in po našem mnenju bi država morala poskrbeti tudi za »varnost« 
in boljše bivalne okoliščine Vrbnanov, kar obvoznica zagotavlja. Prav 
je, da za svoje občane poskrbi občina, a sredstva nujno potrebuje-
mo tudi za druge projekte, ki pa se prelagajo v naslednje obdobje. 
Prijazen apel županu, da še enkrat poizkusi na državi, da se finančno 
vključi v projekt obvoznice. 
V programu naše liste smo imeli dve glavni prioriteti, ki se kot kaže 
odmikata v naslednje mandatno obdobje. Prva je bila dom staro-
stnikov, ki ga sedaj v kratkoročnem planu žal ni. Naša lista se s tem 
nikakor ne strinja in bo vložila vse napore, da se dom starostnikov 
vrne med prioritete občine! Za našo listo je skrb za pitno vodo ob-
čanov prioriteta, v programu smo bili jasni – kašarska voda najprej 
Kašarjem. Žal se v proračunu obnova vodovoda Završnica premika 
v leta 2026 in 2027. Za nas je to nesprejemljivo, saj je voda osnovna 
dobrina, ki jo imamo zapisano celo v ustavi. Občina je zelo bogata 
z vodo in ne moremo si predstavljati, da bi občani ostali brez naše 
kašarske vode! 
Izpostavil bi še mačehovsko obravnavanje kmetijstva v občini, saj se 
mu namenja le 1,17 % sredstev iz proračuna (političnemu sistemu 
pa recimo 2,11 %), zato predlagamo, da se sredstva za kmetijstvo 
povečajo za 100 %, prav tako bomo predlagali spremembo pra-
vilnika za dodelitev sredstev kmetijstvu (v pripravo se nujno vključi 

se bomo gledali iz oči v oči še skoraj dve leti in pozablja tudi na 
razlog svoje kandidature za župana. Obljubil je namreč, da mora 
v tem mandatu zaključiti še nekaj projektov!?

Če je že skoraj dvajset let nastopal na lokalnih volitvah s parolo 
Ne levo ne desno … je sedaj jasno, da gre v resnici za njegove 
že dolgo prisotne politične ambicije. Če so mu bile do sedaj vse 
stranke, ki nastopajo v občinskem svetu kamen spotike, mu bo 
pa nova stranka prišla zelo prav. Če ne drugače, jo bo soustanovil 
kar sam! Kje je torej župan? Do kam seže, ali bo zadovoljil svoje 
ambicije? Volitve v Državni zbor, kjer bo nastopil z novo stranko 
in potem še lokalne bodo pokazale njegovo težo!

Za SD Žirovnica, Vitomir Pretnar

kmete) s ciljem, da se za kmetijstvo razširi nabor ukrepov, kot jih ima 
večina občin v Sloveniji. Dajmo kmetom priložnost, da investirajo v 
dopolnilne dejavnosti, da se kdo od mladih odloči za kmetijstvo in 
da bomo Kašarji lahko uživali vsaj del hrane iz domačega okolja. 
Ohranjanje kmetijstva v občini je nujno tudi zaradi urejenosti krajine, 
saj brez kmetov ne bo pokošenih travnikov, urejenih planin, cvetočih 
polj ajde … Celo za košnjo travnikov bomo morali plačevati javne 
službe, kar bo mnogo dražje, kot sedaj izdatneje podpreti kmetijstvo 
in ga s tem ohraniti. Na žalost ni v planu niti tržnice z lokalno hrano, 
kar je z naše strani večkrat željeno. 
Veseli nas, da je v predlogu proračuna dogradnja zdravstvenega 
doma. Edino v našem predvolilnem programu je bilo jasno zapisano, 
da si želimo izpostavo laboratorija na Selu, kar bo realizirano in se 
županu ter občinski upravi zahvaljujemo.  Prav tako smo zadovoljni, 
da je realizirana naša pobuda za oživitev »Markovga smna«, za kar 
gre predvsem zahvala Kulturnemu društvu dr. France Prešeren. 
V naslednji dveh letih si želimo, da bi realizirali še katero od naših 
obljub, predvsem na področjih: mladim prijazna občina in večje vklju-
čevanje občanov pri ključnih projektih občine (npr. kulturni center 
Vrba). Naša občina je zelo zanimiva za kolesarstvo in turizem v po-
vezavi s tem, žal pa smo med redkimi občinami, ki nimajo kolesarske 
steze in jo na žalost tudi v kratkoročnih planih ni?! 
Naša lista je podala predlog za častnega občana, in sicer Milana 
Dubravca, ki je predsednik največje svetovne gasilske organizacije. 
Veseli nas, da so našo pobudo podprli tudi člani Neodvisne liste za 
Žirovnico in da bo Milan Dubravac zasluženo dobil naziv častnega 
občana. Hvala občinskemu svetu za soglasno podporo!
Lista Za vasi pod Stolom je že usmerjena v prihodnost. Želimo se 
še bolj povezati z ljudmi, želimo biti še bolj aktivni pri razvoju naše 
občine. Preko zime bomo naredili nabor kandidatov za županjo ali 
župana ter nabor kandidatov za občinski svet za volitve konec leta 
2026, pripravili bomo program za razvoj občine v naslednjem obdo-
bju. Cilj je, da program in kandidate predstavimo v jesensko zimskem 
času 2025/26. Vabljeni vsi, ki vam ni vseeno za našo občino, da se 
nam pridružite.

Boštjan Noč, Lista za vasi pod Stolom

 Vabljeni na Kašarsko tržnico
Sobota, 16. november, od 10. do 14. ure 
pred barom Ajdna

Na tržnici bodo s svojimi izdelki sodelovali:

	• Kmetija Beravs s svežim kruhom in jogurti

	• Čebelarstvo NOČ z medom in čebeljimi pridelki

	• Kmetija Šlibar s suhimi mesninami in marmeladami

	• Kmetija Kozji raj s kozjimi mlečnimi izdelki 

	• Kmetijsko-gozdarska zadruga Sava z jabolki,  
kisom, moštom in moko

Ob ponudbi na stojnicah se boste lahko pogreli s toplimi 
napitki, za sproščeno vzdušje bo poskrbela dobra glasba. 
Dogodek je brezplačen, organizira ga Zavod za turizem 
in kulturo Žirovnica v sodelovanju z Občino Žirovnica.  
S Kašarsko tržnico se Žirovnica pridružuje vseslovenski 
tržnici, ki bo širom Slovenije potekala v Tednu slovenske 
hrane (11.–17. november). Podprimo in uživajmo lokalno!

Delo političnih strank
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V Žirovnici vetrovnik, hotel in nova poslovna stavba
V Poslovni coni Žirovnica švedsko-slovensko podjetje Inclined Labs športni objekti, d.o.o., gradi vetrovnik, v prvi 
vrsti namenjen treningom smučarskih skakalcev. Nedaleč stran je domače podjetje Medium pravkar pričelo gra-
diti manjši eko hotel. Novo poslovno stavbo poleg obstoječe v poslovni coni gradi tudi podjetje Ngen. Vsi objekti 
bodo zaživeli do konca prihodnjega leta. 

Gradbišče v Poslovni coni Žirovnica

V podjetju so se zaradi velikega povpra-
ševanja odločili za gradnjo novega, večje-
ga vetrovnika, ki bi ga postavili v Avstriji, 
Italiji ali Sloveniji.

Jože Lavtižar, koordinator projekta 
v Sloveniji: »Slovenija, še posebej Go-
renjska, je bila najboljša izbira za novo 
lokacijo tako zaradi bližine letališč Lesce, 
Bovec in Brnik, skakalnic v Planici, Beljaku, 
Kranju, kot seveda zaradi priljubljenos- 
ti skokov pri nas. Območje ponuja vrsto 
možnosti za športne aktivnosti v naravi, 
ki se povezujejo z našo dejavnostjo. Cilj 
pa je pridobiti tudi manjše skakalne eki-
pe, ki jim bo vetrovnik tu dostopnejši kot 
na Švedskem. Menimo, da bo za lokacijo 
v Sloveniji celo večje povpraševanje kot v 
Stockholmu.«

V objektu površine 800 m2 bodo poleg 
vetrnega tunela prostori za ogrevanje 
športnikov in druženje. Del bo namenjen 

raziskovalni dejavnosti v sodelovanju s Fakulteto za šport, za 
najem prostorov tečejo tudi dogovori s podjetjem Fonda sport 
performance, ki ponuja storitve za kolesarje. Idejno zasnovo in 
projekt so izdelali v arhitekturnem biroju Stvar, Ljubljana, izva-
jalec del je podjetje Semago iz Tržiča, začetna in pripravljalna 
dela je izvedlo gradbeno podjetja Ažman Lesce. 

Lavtižar: »Tako vodstvo podjetja Inclined Lab AB z direk-
torjem Johanom Strömbergom kot predstavniki v Sloveniji 
smo zelo zadovoljni z odzivnostjo vseh sodelujočih na lokalni 
ravni po administrativni in izvedbeni plati.«

Vrednost projekta je ocenjena na 6,5 milijona evrov, poleg 
lastnika, podjetja Inclined Labs AB, so investitorji tudi slovenski 
partnerji. Gradnja vetrovnika se je pričela 6. oktobra, zaključe-
na bo oktobra prihodnje leto. 

Lavtižar: »V Žirovnici vidimo veliko priložnosti za sodelovanje. 
V poslovni coni se povezujemo s podjetjem Ngen na področju 
energetike in gostinstva, v prihodnje bomo zagotovo sodelo-
vali tudi z medicinskim centrom Althea in novim hotelom. Ne-
nazadnje, naše storitve ne bodo namenjene le profesionalnim 
športnikom, temveč tudi rekreativcem in drugim uporabnikom. 
Kdorkoli se bo lahko preizkusil v letenju.«

Nagnjen vetrovnik bo drugi tovrstni v Evropi
Vetrovnik ali vetrni tunel je simulator aerodinamičnih pogojev, 
ki omogoča treninge smučarskim skakalcem, letalcem z letal-
no obleko – wingsuiterjem, padalcem, alpskim smučarjem in 
drugim športnikom. V Žirovnici nastaja poseben, t. i. nagnjen 
vetrovnik, v katerem hidravlika prilagaja naklonino uporabni-
ku. Za razliko od vertikalnega vetrovnika zračni tok – veter v 
vetrovniku piha do 150 km/h – simulira tudi pod kotom, ne le 
navpično, in je zato učinkovitejši. 

Vetrovnik

Edini nagnjeni vetrovnik v Evropi se nahaja v Stockholmu. Pa-
tentiralo in postavilo ga je leta 2017 švedsko podjetje Incli-
ned Labs AB, za svoje treninge pa ga poleg ostalih športnikov 
uporabljajo domala vse reprezentance smučarskih skakalcev. 

Hotel za aktivne goste
Ideja o butičnem eko hotelu za ljubitelje narave in gibanja 
je med zaposlenimi v Mediumu, podjetju za design, grafični 
inženiring in tisk, zorela nekaj let. 

Miran Dolar, direktor podjetja Medium: »Današnja doba 
digitalizacije za tiskarstvo ne predstavlja najboljših časov, zato 

Aktualno
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smo se odločili, da del naše dejavnosti usmerimo v turizem. 
Verjamemo, da bogate poslovne izkušnje lahko uspešno pre-
nesemo tudi na to področje. Izkušnje pa vrsto let nabiramo 
tudi kot uporabniki turističnih storitev, saj svoj prosti čas v 
veliki meri namenjamo pohodništvu, kolesarjenju, smučanju … 
t. i. outdoor aktivnostim. Prav »outdoor gostom« bo prila-
gojena ponudba hotela. Naša ožja okolica, z zaledjem Ble-
da, Bohinja in Doline, ponuja obilo možnosti za aktivnosti v 
naravi in gostom ne želimo ponuditi le postelje, ampak tudi 
program aktivnih doživetij v naravi, vodene kolesarke, pohod- 
niške, turnosmučarske izlete in izposojo koles.«

V hotelu bo 20 sob, večinoma dvoposteljnih in štiri družinske, 
za skupaj 48 gostov. Osrednji del z galerijo je zasnovan tako, da 
vabi goste k druženju, omogočal bo izvedbo predavanj in dru-
gih manjših prireditev. Tudi zunanji obiskovalci bodo dobrodošli 
v hotelskem baru in velnesu. Ponudba kuhinje bo vključevala 
zajtrke, po dogovoru in v sodelovanju z bližnjimi gostinci bo 
poskrbljeno tudi za ostale obroke. Poslovnim gostom, ki se jih 
še posebej spričo gradnje vetrovnika in nove stavbe Ngena 
prav tako nadejajo v hotelu, bo na voljo manjša sejna soba z 
individualnimi prostori za delo.

energetike prihodnosti. Objekt, s skupno površino 3300 m², 
bo obsegal skladišče v kletnem in pritličnem delu, medtem 
ko bosta nadstropji namenjeni delavnicam in pisarnam. Ob 
novem objektu bo urejenih 50 parkirnih mest za zaposlene, 
del okolice pa bo ozelenjen z zasaditvijo novih dreves, kar bo 
prispevalo k trajnostnemu razvoju in prijetnejšemu delovnemu 
okolju.«

Eko hotel

Pri izvajanju svoje osnovne dejavnosti v podjetju Medium veliko 
pozornosti posvečajo varovanju okolja. V tej smeri poteka tudi 
gradnja novega objekta. Miran Dolar: »Okoljski vidik je za nas 
zelo pomemben. Pri gradnji bo uporabljen velik del obnovljivih 
naravnih materialov. Ogrevanje bo urejeno z obnovljivimi viri - s 
toplotno črpalko in drvmi. Elektriko bomo pretežno pridobivali 
sami. Za pranje koles in zalivanje bomo zadrževali deževnico, 
za čim manjši volumen odpadkov bo poskrbela stiskalnica.« 

Vrednost investicije je 3,5 milijona evrov, 820 tisočakov nepo-
vratnih sredstev so v Mediumu pridobili z uspešno prijavo pro-
jekta na razpis Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport. 
Idejno zasnovo so izdelali v podjetju Presledek Ljubjana, projek-
tiral ga je Atelje Prizma Jesenice, izvajalec gradbeno-obrtniških 
del je Kovinar-gradnje ST. Hotel bo svoja vrata odprl konec leta 
2025, za njegovo delovanje bo skrbelo šest zaposlenih.

Objekt za razvoj energetike prihodnosti
Poslovno-trgovski stavbi Ngen v Poslovni coni Žirovnica, od-
prti spomladi 2022, se pridružuje nova poslovno-skladiščna 
stavba. Mirjam Bernard, Ngen: »Poslovno-skladiščni objekt 
bo osrednji prostor za inženirje, ki se bodo posvetili razvoju 

Poslovno-skladiščna stavba Ngen

Vrednost gradnje novega objekta Ngen znaša 7,6 milijona 
evrov, predviden rok za zaključek del je november 2025.

Polona Kus

Aktualno
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Delavnica LAS »Za mlade gre«
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske je 3. oktobra 
v Čopovi hiši organizirala delavnico z naslovom »Za 
mlade gre«. Delavnica za oblikovanje projektov in par-
tnerstev je potekala v okviru uresničevanja Strategije 
lokalnega razvoja za L AS Zgornja Gorenjska – BOJA . 

Lokalna akcijska skupina BOJA pokriva območje sedmih občin: 
Bled, Bohinj, Gorje, Jesenice, Kranjska Gora, Radovljica in Ži-
rovnica. V obdobju 2021–2027 je na podlagi sprejete Strategije 
lokalnega razvoja upravičena do slabih 2,5 milijona sredstev iz 
dveh skladov, Evropskega kmetijskega sklada za razvoj pode-
želja (EKSRP) in Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR). 
Prijavitelji projektov so lahko pravne ali fizične osebe, najvišji 
pridobljeni znesek je 150.000 in najmanjši 5.000 EUR.

Delavnico je vodila Branka Pogačnik, RAGOR

Delavnice LAS so namenjene seznanitvi javnosti s področji 
ukrepanja, pogoji za pridobitev sredstev in pripravo projektov. 
Delavnice v Čopovi hiši so se udeležili posamezniki in pred-
stavniki organizacij iz Žirovnice in sosednjih občin. Po uvodni 
predstavitvi LAS so se osredotočili na oblikovanje praktičnih 
primerov projektov in partnerstev, ki bi lahko pripomogli k večji 
vključenosti mladih, pomagali mladim v stiski in spodbujali 
delovne navade pri mladih. 

V občini Žirovnica so bile v sklopu projektov LAS z urbano 
opremo opremljene štiri točke na Poti kulturne dediščine Ži-
rovnica in točka pri jezeru v Završnici. Izvedbo je v vlogi pro-
jektnega partnerja vodil Zavod za turizem in kulturo Žirovnica. 
Trenutno je v teku projekt »Žive legende«, s katerim želi ZTK 
Žirovnica nadgraditi stalno razstavo v Čopovi rojstni hiši. Pri-
hodnje leto bodo obiskovalci tako lahko prisluhnili Zdravljici v 
desetih jezikih.

Podrobnosti o vsebinah in pridobivanju sredstev za projekte 
LAS Zgornja Gorenjska – BOJA dobite na https://las-zg-boja.
si/, e-naslovu info@las-zg-boja.si, ali po telefonu 04 581 34 15 
(Bojana Lukan), 04 581 34 06 (Branka Pogačnik).

Polona Kus

Pogovarjajmo se o dediščini:  
Komu pripada naša dediščina?
12. oktobra je v Čopovi hiši potekala konferenca o 
pomenu ohranjanja kulturne dediščine. Svoje poglede 
in izkušnje so predstavili priznani strokovnjaki kot tudi 
obiskovalci. Dogodek je organiziral Zavod za turizem 
in kulturo Žirovnica.

V današnjem svetu, ki se neprestano spreminja in kjer so vred- 
note in tradicije včasih spregledane, je v skladu s priporočili 
Unesca ključnega pomena, da se zavemo pomena naše dediš- 
čine in jo uveljavljamo kot del naše identitete. To pa ne po-
meni le ohranjanja materialnih spomenikov in kulturnih praks, 
temveč tudi razumevanje njihovega pomena ter skrb za jezik 
in ljudsko izročilo v vsakdanjem življenju.

DDr. Verena Vidrih Perko je spregovorila o pomenu kulturne dediš- 
čine za nas in prihodnje rodove.

O zgoraj zapisanem je v prvem delu konference spregovorila 
arheologinja, muzealka in publicistka ddr. Verena Vidrih Perko. 
Dr. Jelka Pirkovič, umetnostna zgodovinarka in konservatorka, 
je podala predavanje o identiteti in dr. Milan Sagadin, arheolog 
in umetnostni zgodovinar, je predstavil arheološka izkopavanja 
in upravljanje Ajdne. Drugi del konference je bil namenjen pre-
davanju dr. Karle Oder o železarski dediščini in Maje Lampret 
o izzivih ter priložnostih pri upravljanju Jurčičeve domačije. 

Predavanjem je sledila živahna razprava, v kateri so sodelovali 
tudi poslušalci. 

Matjaž Koman, direktor ZTK Žirovnica: »Namen dogodka 
je bil spodbuditi razmišljanje o tem, kako lahko mi, kot lokal-
na skupnost, prispevamo k ohranjanju dediščine in kako jo 
vključujemo v vsakdanje življenje. Menim, da je konferenca, 
ki smo jo organizirali kot uvod v sklop prihajajočih dogodkov 
v naših hišah, uspešno vzpostavila dialog med strokovnjaki in 
lokalnimi prebivalci o pomenu ohranjanja kulturne dediščine. 
Naša želja je, da bi podobna srečanja postala stalnica v našem 
koledarju dogodkov, ki bi se ponavljala vsakih nekaj mesecev. 
Verjamemo, da na ta način lahko pripomoremo k pomenu 
razumevanja in ohranjanja naše dediščine.«

Polona Kus

Kultura
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DEMHIST Open Talks 2024
Muzej kot most med preteklostjo in prihodnostjo

Od 25. do 27. novembra bo potekala spletna konfe-
renca DEMHIST Open Talks 2024. Mednarodni javno-
sti bodo na konferenci predstavljene muzejske hiše in 
čebelnjak na Poti kulturne dediščine Žirovnica.

Osrednji tematski sklop konference z naslovom »Navdih-
ni, interpretiraj, vplivaj«, se osredotoča na pomen muzej-
skih hiš, ki s prepletanjem preteklosti in sedanjosti lahko 
usmerjajo skupnosti k bolj vključujoči in trajnostni prihod- 
nosti. Zgodovinske hiše niso le skrbniki preteklih zgodb, 
ampak tudi živahna stičišča skupnostnega izobraževanja 
in navdiha, kjer se krepi identiteta krajev in skupnosti. 
Prešernovo, Čopovo, Finžgarjevo in Jalnovo rojstno hišo ter 
čebelnjak Antona Janše bo na konferenci predstavil direktor 
ZTK Žirovnica Matjaž Koman.

Dogodek lahko spremljate na povezavi: https://bit.ly/3XQdTni.

Polona Kus

ci bodo lahko z nami izdelovali edinstvene izdelke, se naučili 
novih ročnih spretnosti ter pustili svoji domišljiji prosto pot. 
Predstava Prijatelja za vedno – ne zamudite gledališke 
predstave o prijateljstvu, ki jo v ponedeljek, 18. novembra ob 
17.00 v knjižnici prireja Gledališče Makarenko. Topla zgodba 
o Lisički in Medvedu prinaša obilo smeha in pomembna spo-
ročila o ljubezni in sprejemanju.
Grofica pripoveduje – prav poseben večer s skrivnostno 
grofico nas čaka v ponedeljek, 25. novembra ob 18.00. Gro-
fica nas bo s svojimi zgodbami popeljala v pravljični svet, ki 
navdušuje tako najmlajše kot nekoliko starejše otroke.
Žrebanje uganke meseca – takoj po pravljičnem večeru z 
grofico bo ob 18.45 potekalo žrebanje uganke meseca. 
Novembrski večeri so tudi odlična priložnost za odrasle, da 
se sprostijo ob knjigi, ustvarjanju ali vznemirljivih potopisnih 
zgodbah …
Bralni klub – v ponedeljek, 4. novembra ob 19.00, se bomo 
v bralnem klubu pogovarjali o delu Frida ali o bolečini Slavenke 
Drakulić. Knjiga odpira poglobljene razmisleke o življenju, ume-
tnosti in bolečini Fride Kahlo. Vabljeni vsi ljubitelji literature, da 
se pridružite pogovoru.
Potopisno predavanje Aleša Juvanca – v ponedeljek, 11. 
novembra ob 19.00, bo Aleš Juvanec predstavil svojo 3.900 
kilometrov dolgo kolesarsko avanturo. V devetinpetdesetih 
dneh je s kolesom prečkal Bližnji vzhod in Afriko. Pridite in 
prisluhnite navdihujoči zgodbi o vztrajnosti in pustolovščini.
Ustvarjalne delavnice za odrasle – Petra Vengar bo v če-
trtek, 14. novembra ob 19.00, vodila ustvarjalne delavnice 
za odrasle, kjer bomo skupaj ustvarjali in si privoščili večer 
sprostitve.

Naj bo november v Knjižnici Matije Čopa poln toplih srečanj 
in skupnih doživetij. Lepo povabljeni!

Katarina Hlede

Novembrski program v knjižnici 
V novembru vas Knjižnica Matije Čopa Žirovnica toplo vabi na 
vrsto dogodkov, namenjenih različnim starostnim skupinam. 
Program bo povezan tudi s splošnim dnevom knjižnic, ki ga 
bomo v Sloveniji obeležili 20. novembra. Ta dan nas še pose-
bej spomni, kako pomembne so knjižnice kot prostori znanja, 
navdiha in skupnosti.
V najmlajših obiskovalcih knjižnice želimo zanetiti iskrico ra-
dovednosti in ustvarjalnosti, zato smo pripravili pester nabor 
dogodkov:
Ura pravljic – v ponedeljek, 4. novembra ob 18.00, vas vabi-
mo v pravljični kotiček, kjer bomo skupaj raziskovali domišljij-
ske svetove. Pridružite se nam na pravljični uri, polni zgodb in 
ilustracij, ki bodo oživele med policami knjig.
Ustvarjalne delavnice za otroke – v ponedeljek, 11. no-
vembra ob 16.00, bo knjižnica zadišala po ustvarjalnosti. Otro-

Stephen King: Zelena milja
Fun, 2000

Zelena milja je eno najbolj pretresljivih 
del Stephena Kinga, ki mojstrsko zdru-
žuje nadnaravno zgodbo z globoko 
človeškimi vprašanji o pravici, sočutju 
in krivdi. Zgodba je postavljena v leto 
1932 in poteka v zloglasnem bloku 
smrti v zaporu Cold Mountain, kjer 
glavni junak, paznik Paul Edgecombe, 
skozi oči stražarja spremlja usode obsojenih na smrtno 
kazen. 

Na Zeleno miljo, kot pazniki poimenujejo hodnik, ki vodi 
do električnega stola, prispe skrivnostni zapornik John 
Coffey, velik in strašljiv mož, obsojen za grozljiv zločin, a 
očitno nežnega srca. Med stražarji vzbudi dvome, saj ima 
nadnaravno sposobnost zdravljenja, kar odpira vprašanja 
o resnični naravi njegove krivde.

Roman je čudovito napisan in ga priporočam vsem, ki 
si želijo poglobljenega in čustvenega branja, ki še dolgo 
odmeva.

Kultura
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Pestra jesen v KD dr. France Prešeren
V soboto, 11. oktobra 2024, smo v kulturni dvorani 
na Breznici izvedli občni zbor Kulturnega društva 
dr. France Prešeren Žirovnica-Breznica. V kulturnem 
programu so se predstavile skupine, ki delujejo v 
društvu – moška pevska skupina Sosedje, Gledališče 
Julke Dolžan, Mateja Mlačnik s songi iz monokomedije 
Dese Muck Jutri začnem in tamburaška skupina Kašarji.

Zbrane člane društva je pozdravila vodja območne izposta-
ve Javnega sklada za kulturne dejavnosti Jesenice ga. Petra 
Ravnihar, nam čestitala za opravljeno delo ter nam zaželela, 
da še naprej vztrajamo na začrtani poti ohranjanja ljubiteljske 
kulturne dejavnosti. Seznanili smo se z delovanjem društva in 
posameznih skupin v letošnjem letu ter načrti za prihodnje leto 
in finančnim poslovanjem društva. 

Na koncu smo izvolili organe društva za prihodnja štiri leta. 
Predsednica društva ostaja Jerneja Stres, izvršni odbor bomo 
sestavljali Jernej Smolej, Jana Ovsenek, Jan Čelesnik, Aleš Je-
kovec, Marcel Federl ter Luka Pavlin. V nadzorni odbor so 
bili izvoljeni Nevenka Smolej, Manca Japelj in Stane Lužnik, 
disciplinska komisija pa bo delovala v sestavi Gašper Klinar, 
Dragica Rožič in Peter Bulovec.

V sodelovanju z JSKD OI Jesenice smo tudi letos organizirali 
gledališko šolo, kjer učenci in učenke višjih razredov osnovne 
šole pod mentorstvom Ane Ruter in Mance Japelj ob učenju 
gledališke igre ustvarjajo predstavo Metka in Janko. Najmlajše 
vsako tretjo nedeljo v mesecu še naprej zabavajo naši škratki, 
ki v dvorano na Breznici vsakič povabijo zanimivo in poučno 
gostujočo predstavo.

Skupine, ki delujemo v okviru kulturnega društva, pridno va-
dimo in nastopamo, tako nas v novembru čaka več prireditev. 
Posebej toplo vas 16. novembra vabimo na Martinov 
večer v dvorano na Breznici in konec meseca na naše 
tradicionalne prireditve ob občinskem prazniku. Podrobnosti 
najdete v koledarju prireditev.

 Aleš Jekovec

Pevci Moškega pevskega zbora  
Triglav Lesce - Bled

v svoje vrste vabijo može in fante,
željne prijetne družbe in srčnega pevskega 
muziciranja, ki jih enkrat tedensko zavoljo  
pevskih vaj, doma ne bi preveč pogrešali.

Lepo vabljeni! Kar pogumno!
Kontakt: 041 969 762 - Mateja

Moško pevsko društvo Triglav 
Lesce - Bled, Alpska cesta 58 a, 4248 Lesce

 Nagrada za ročno delo Marji Jalen
Marja Jalen je za svoj vezeni prt prejela 2. nagrado 
na 7. mednarodnem festivalu vezenja. Vodilna tema 
festivala so bili vezeni namizni prti in prtički.

Na mednarodnem festivalu, 25. in 26. oktobra v Velenju, je 
sodelovalo 247 razstavljavcev iz Srbije, Bosne in Hercegovine, 
Hrvaške, Francije, Litve in Slovenije. Udeležile so se ga tudi čla-
nice krožka ročnih del pri Farnem kulturnem društvu Koroška 
Bela. Ob koncu dvodnevne prireditve je strokovna žirija naj-
boljšim trem v kategoriji namiznih prtov in kategoriji namiznih 
prtičkov podelila priznanja. Marja Jalen z Rodin je na festivalu 
razstavila vezeni prt, za katerega je v hudi konkurenci prejela 
2. nagrado. Čestitamo!

Polona Kus

Ulica Jule Vovk Molnar 5, Bled (nasproti blejske knjižnice)
Delovni čas: ponedeljek - petek 9:00 - 17:00, sobota 9:00 - 12:00

Nove modne jesensko-zimske preje, preje za nogavice, Burda kroji,
medvloge, pripomočki za nego in popravilo oblačil,  blago in prejice za

vezenje, predtiskani prti za vezenje, vse za patchwork , ... 

Vse za ročna dela
Trgovina Marcela

na Bledu
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Vabljeni na dobrodelno prireditev 
Osnovne šole in vrtca Žirovnica

Deklica z 
vžigalicami

Ponedeljek, 2. december

Dvorana pod Stolom

17.00 Božična tržnica

18.00 Prireditev

Otroci in zaposleni  
Osnovne šole in vrtca Žirovnica

Kaj najraje bereš?
Liza Babič, Inja Arnšek, Tia Ipavec in Zara Jalen so se podale med sošolce 
in jih povprašale, katere so njihove najljubše knjige, zakaj in kje ter kdaj 
najraje berejo in kdo jih je za branje knjig navdušil.

Moja tožba

Ni mi všeč,
da starši vidijo le takrat,
ko sem na telefonu,
a ne takrat,
ko se obnašam po bontonu.

Vedno pospravim
za seboj,
a kdaj kakšna smet ostane
za menoj.

Vedno je vse narobe,
ko smo cel dan doma,
ko pa doma nas ni,
v težave smo zabredli.

V šoli tudi vidijo takrat,
ko naloge ni,
ko pa je,
jim pa samoumevno je.

Rada bi se pritožila,
da sem vedno za vse
jaz kriva,
vsi ostali pa brez dvoma 
vsi so angelčki.

Neža Vindiš, 8. b

Branje je lahko sprostitev.

Julija Kikelj, 9. b: »Težko se odločim, 
katera je moja najljubša knjiga, saj je 
veliko dobrih. Verjetno je John Green 
tisti avtor, ki mi je trenutno najbolj všeč. 
Najrajši berem doma na kavču, ko niko-
gar ni doma. Ne berem sicer vsak dan, 
vendar berem Finžgarjevo bralno značko 
in tekmujem za Cankarjevo tekmovanje. 
Kakšno knjigo lahko preberem v enem 
dnevu, če je seveda zelo dobra, ali pa jo 
berem dva tedna, kadar mi ni zanimiva.« 

Tijan Vidic, 9. a: »Moja najljubša knjiga 
je Robinson Crusoe. Najraje berem zve-
čer v postelji ali pa ponoči, ker imam ta-
krat največ miru. Knjigo preberem lahko 
v enem ali dveh dneh. Berem tudi knjige 
za Finžgarjevo bralno značko.« 

Rožle Vovk, 3. b: »Moji najljubši knjigi 
sta Hišica na drevesu in Kapitan Gatnik. 
Rad berem v prostem času, da mi ni 
dolgčas. Najraje berem pod svojim po-
gradom, kjer je moj bralni kotiček. Bral 
sem že v vrtcu, v šoli berem med odmori, 
v podaljšanem bivanju in po pouku. Pri 
knjigah mi je najbolj všeč to, da so sme-
šne in napete. V enem dnevu lahko pre-
berem eno knjigo. Letos sem prebral že 
vse knjige za Finžgarjevo bralno značko.« 

Neža Šuligoj, 5. b: »Moja najljubša 
knjiga je Šola magičnih živali. Rada be-
rem tudi stripe, preberem pa lahko tri 
knjige na dan. Rada berem tudi takrat, 
ko bi morala delati domače naloge. Za 
branje me je navdušila mami, ki dela v 
knjižnici. Najraje imam napete knjige, v 
katere se lahko vživiš. Letos sem knjige 
za Finžgarjevo bralno značko že prebra-
la.« 

Iza Kalajžič, 8. b: »Najboljša knjiga, ki 
sem jo prebrala, je Zvezdica. Letos sem 
se odločila, da bom prebrala vse knjige 
za Finžgarjevo bralno značko od 6. do 8. 
razreda, saj sem se med poletjem navdu-
šila nad branjem. Najraje berem romane, 
in to v svoji sobi popoldne ali pa zvečer. 
Eno knjigo berem od tri do štiri dni.« 

Vita Magister, 6. b: »Najbolj všeč mi 
je knjiga Nogometastični. Tudi jaz sem 
letos prebrala že vse knjige za Finžgarje-
vo bralno značko. Najraje berem stripe, 
komične in fantazijske romane. Ponavadi 
berem v svoji sobi, saj imam tam največ 
miru. Za branje so me navdušile starejše 
sestre. Eno knjigo preberem v treh do 
petih dneh. Knjige za Finžgarjevo bralno 
značko sem letos že prebrala.« 

Izobraževanje
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 Pešbus – ne zamudite ga
V lanskem šolskem letu ste v Novicah lahko prebrali 
članek o Pešbusu v Osnovni šoli Žirovnica. Pešbus po-
meni, da gremo enkrat tedensko organizirano peš v 
šolo. Še vedno vztrajamo in z veseljem sprejemamo 
nove »potnike«.

Traso smo v letošnjem 
šolskem letu razširili. 
Zdaj hodimo izmenično 
enkrat iz smeri Breg in 
drugič iz smeri Rodine. 
Otroci se nam prosto-
voljno priključujejo po 
poti. Vmes malo pokle-
petamo in kot bi mignil 
prispemo pred šolo, 
primerno ogreti, raz-
migani, z rdečimi lici, 
pripravljeni na nov dan.

Udeležba je malo od-
visna od vremena, ve-
liko od šolskega urnika 
in od motivacije otrok 
ter seveda staršev. Kar 
nekaj jih zapelje otroke 
mimo nas, ki hodimo. Otroci nam včasih pomahajo iz avta. 
Verjameva, da bi se nam z malo spodbude radi pridružili.

Hoja je zdrava – to ve vsak. Hoja po svežem zraku je še bolj 
zdrava – tega imamo v občini Žirovnica zaenkrat še dovolj. Za-
kaj se potem raje vozimo kot hodimo? Ker je bolj udobno, ker 
se nam mudi, ker se nam ne ljubi … Vsi razlogi so upravičeni, 
vendar, saj veste, prava doživetja se zgodijo izven cone udobja. 

Dragi starši, pustite otroke na avtobus, pustite jih peš v šolo 
– vse bo v redu. Izkoristite varni mehurček naše občine. Naj 
se učijo, naj pridobivajo izkušnje v varnem okolju. Ko bodo šli 
v srednjo šolo, bodo zelo nebogljeni, če jih boste celo devet-
letko dostavljali pred šolska vrata. Ne delajte gneče pred šolo 
s svojim avtom, če prevažate 8-letnike in starejše. Porabite ta 
čas za kaj drugega. Otrok naj gre sam v šolo. Naj ga zjutraj 
malo zazebe, naj teče, da ujame šolski avtobus, naj kdaj upo-
rabi dežnik.

O »voznem redu« pešbusa starše redno obveščamo s sporočili 
v eAsistentu, praviloma pa vozi ob petkih.

Irena Bohinec in Petra Sedminek Malnar

Pešbus izmenično »vozi« z Brega in z 
Rodin.

 Dan požarne varnosti
V ponedeljek, 7. oktobra 2024, smo imeli v Osnov-
ni šoli Žirovnica naravoslovni dan, namenjen požarni 
varnosti. 

Predstavitev gasilskega vozila in dela gorskih reševalcev

Obiskali so nas gasilci, ki so predstavili svojo opremo in pri-
pomočke. Naučili smo se, kako ravnati ob naravnih in drugih 
nesrečah, v primeru opeklin ali drugih poškodb. Spoznali smo 
reševalnega psa, ki gorskim reševalcem pomaga pri reševanju 
ponesrečencev tudi v najtežjih razmerah. Svoje delo so nam 
predstavili gorski reševalci iz Radovljice in gasilci GARS Jeseni-
ce. Na temo naravnih in drugih nesreč smo ustvarjali likovne in 
literarne izdelke. Starejši učenci so se učili osnov prve pomoči, 
temeljnih postopkov oživljanja in tudi rokovanja z gasilniki. 
Zanimiva in poučna predavanja in delavnice so za nas pripravile 
medicinske sestre iz Zdravstveno-vzgojnega centra Jesenice in 
ekipa nujne medicinske pomoči.

Gasilci v vrtcu

Požarna varnost je bila ves teden rdeča nit dejavnosti tudi v 
vrtcu. Malčki so se preizkusili v gasilskem poligonu, spoznavali 
različne reševalne službe, likovno ustvarjali, vrhunec tedna pa 
je bil zagotovo obisk gasilca z gasilskim vozilom. 

Katja Lah

Kako je nastal Stol

Nekoč pred davnimi časi je živel velik velikan. Vsak dan je en-
krat obhodil Zemljo, to je bila njegova telovadba. Po tej telo-
vadbi se je vsakič utrudil, a se nikamor ni mogel usesti, ker je 
bilo vse prenizko. Nekega dne se je odločil, da si bo zgradil 
stol. Šel je do morja in z dna začel jemati pesti peska, kamenja 
in rastlin. Vse je nosil na kup. Kup se je počasi večal v hribček, 
nato v goro. Ko je bil velikan končno zadovoljen z goro, je na-

njo posadil travo, drevesa in goro okrasil s kamenjem. Vrh gore 
je bil iz kamenja, da je zdržalo težo velikana in da ni velikan 
polomil vseh dreves. Ko je končal z delom, se je usedel na svoj 
novi stol. Stol mu je bil zelo udoben, zato ga je poimenoval 
STOL. Od takrat naprej je po vsakem treningu imel prostor 
za počitek. Gora Stol še danes stoji in nanjo vsake počitnice 
plezamo domačini in tujci. Zahvaljujoč velikanu.

Zoja Rojnik, 7. b

Izobraževanje
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Prešerno praznovanje  
decembra v Žirovnici 
28. november–3. december 2024

Vljudno vabljeni na »Prešerno praznovanje de-
cembra v Žirovnici«. Z vrsto kulturnih dogodkov 
bomo počastili 3. december – rojstni dan največje-
ga slovenskega pesnika Franceta Prešerna in   pra-
znik Občine Žirovnica.

Otvoritev slikarske razstave
28. november ob 18.00 v Osnovni šoli Žirovnica

Razstavljena bodo dela, nastala v okviru slikarske 
kolonije, ki jo organizira Kulturno društvo dr. Fran-
ce Prešeren Žirovnica-Breznica. Udeleženci kolo-
nije so navdih iskali v Prešernovem verzu Dežela 
kranjska nima lepšga kraja, ko je z okolšno ta, po-
doba raja. Otvoritev bo pospremil nastop učencev 
Osnovne šole Žirovnica. 

Predavanje o prenovi Čopove rojstne hiše 
29. november ob 18.00 v Čopovi rojstni hiši

O izzivih prenove Čo-
pove rojstne hiše v 
90-ih letih prejšnjega 
stoletja in ohranjanju 
dediščine bo sprego-
vorila konservatorka 
in umetnostna zgodo-
vinarka Nika Leben, ki 
je vodila konservatorska dela. Dogodek organizira-
ta Zavod za turizem in kulturo Žirovnica in Občin-
ska knjižnica Jesenice. 

Literarno-glasbeni večer Akordi poezije
30. november ob 18.00 v Čopovi rojstni hiši

Ob glasbeni spremljavi v izvedbi Jerneja Smoleja in 
Petra Bulovca bodo na literarno-glasbenem večeru 
svojo poezijo predstavile ljubiteljske pesnice. Še je 
čas, da se jim pridružite in svojo pesem preberete 
tudi vi. Dogodek organizira Kulturno društvo dr. 
France Prešeren Žirovnica-Breznica.

Glasbena predstava  
Dekle, obljubljeno soncu
1. december ob 18.00 v Čopovi rojstni hiši

Pripovedovalsko-glas-
beni dogodek temelji 
na istoimenski zbirki 
bosanskih, hrvaških, 
makedonskih, srbskih 
in slovenskih ljudskih 
pravljic. Vse združuje 
lik deklet, ki nevar-
nostim kljubujejo z iznajdljivostjo, pametjo in pogu-
mom. Špela Frlic, pripovedovalka in pisateljica, pri-
povedovanje o ljubezni, obljubah in iskanju srečnih 
koncev prepleta z glasbo dua All Strings Detached. 
Ne zamudite posebnega večera v organizaciji Zavoda 
za turizem in kulturo Žirovnica!

Dobrodelna prireditev Osnovne šole  
in vrtca Žirovnica
2. december ob 18.00 v Dvorani pod Stolom

Naslov letošnje dobrodelne prireditve, ki jo priprav-
ljajo otroci in zaposleni v vrtcu in šoli, je Deklica z 
vžigalicami. Vabljeni, da pred pričetkom prireditve 
obiščete stojnice božične tržnice, kjer boste morda 
našli drobno darilce za vaše najbližje in obenem po-
magali šolskemu skladu.

Osrednja proslava ob prazniku  
Občine Žirovnica
3. december ob 19.00 v Dvorani pod Stolom

Na osrednji prireditvi ob prazniku bodo podeljena 
priznanja Občine Žirovnica za leto 2024. V kultur-
nem programu se bodo predstavili učenke in učenci 
Osnovne šole Žirovnica in Glasbene šole Jesenice, 
kot gost bo nastopil Duo Maraaya. 

Vabljeni, da se udeležite slovesnosti ob občinskem 
prazniku, namenjena je vsem občankam in obča-
nom. 

Organizatorji prireditve so Občina Žirovnica, Zavod 
za turizem in kulturo Žirovnica in Osnovna šola Ži-
rovnica.

 Vstop na vse dogodke je prost. Prešerno vabljeni!
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Koledar dogodkov / november–december
DATUM / URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE ORGANIZATOR / INFORMACIJE

7. 11. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

11. 11. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

11. 11. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Predavanje Aleša Juvanca 

Kolesarska pot po Bližnjem vzhodu in 
Afriki 

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

14. 11. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

14. 11. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za odrasle
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

16. 11. 
od 10.00 do 

14.00
Pred barom Ajdna Kašarska tržnica Zavod za turizem in kulturo Žirovnica, 

Občina Žirovnica, 04 580 15 03

16. 11. ob 19.00 Kulturna dvorana na Breznici Martinov večer
KD dr. France Prešeren Žirovnica-Breznica  

Aleš Jekovec, 040 576 560, 
ales.jekovec@gmail.com

17. 11. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici Otroška gledališka matineja
Škratovanje 

Gledališče Julke Dolžan 
Aleš Jekovec, 040 576 560, 
ales.jekovec@gmail.com

18. 11. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Predstava za otroke
 Prijatelja za vedno

Gostuje Gledališče Makarenko

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

19. 11. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang 
Špela Kolenc 041 834 480

21. 11. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc 041 834 480

25. 11. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Grofica pripoveduje
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

25. 11. ob 18.45 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Žrebanje uganke meseca
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

28. 11. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc 041 834 480

28. 11. ob 18.00 Osnovna šola Žirovnica
Otvoritev slikarske razstave 

Dežela kranjska nima lepšga kraja, 
ko je z okolšno ta podoba raja

KD dr. France Prešeren Žirovnica-Breznica
Jerneja Stres, 051 411 924 

jerneja.stres@siol.net

29. 11. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Predavanje Kako je potekala prenova in 
otvoritev Čopove rojstne hiše 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

30. 11. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Literarno-glasbeni večer
 Akordi poezije 

KD dr. France Prešeren in JSKD OI Jesenice 
Jerneja Stres, 051 411 924 

jerneja.stres@siol.net

1. 12. ob 18.00 Čopova rojstna hiša Glasbena predstava 
Dekle, obljubljeno soncu

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica 
04 580 15 03

2. 12. ob 17.00 Pred osnovno šolo Žirovnica Praznična tržnica Osnovna šola Žirovnica

2. 12. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ura pravljic
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

2. 12. ob 18.00 Dvorana pod Stolom
Dobrodelna prireditev Osnovne šole in 

vrtca Žirovnica
Deklica z vžigalicami

Osnovna šola Žirovnica
04 5809 150

2. 12. ob 18.00 Kulturna dvorana na Breznici Sprejem pohodnikov in zaključek pohoda 
Smlednik–Vrba

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica, 
Občina Žirovnica, 04 580 15 03

2. 12. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Bralni klub
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

3. 12. ob 18.00 Dvorana pod Stolom Osrednja proslava ob prazniku 
Občine Žirovnica 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica, 
Občina Žirovnica, 04 580 15 03
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DATUM / URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE ORGANIZATOR / INFORMACIJE

3. 12. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang 
Špela Kolenc 041 834 480

4. 12. ob 18.30 Dvorana pod Stolom Miklavžev koncert Glasbena šola Jesenice, 586 60 31

5. 12. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

8. 12., po sv. 
maši ob 10h Župnijska cerkev Breznica Miklavževanje za osebe s posebnimi 

potrebami
Župnijska Karitas Breznica 

Sonja Mance, karitas.breznica@gmail.com

12. 12. V znamenju adventa  
Izlet DU Žirovnica

Društvo upokojencev Žirovnica 
Zdravko Malnar, 041 726 200

12. 12. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

14. 12. ob 19.00 Dvorana Penziona Knafelj 
Žirovnica

Prednovoletno srečanje 
Društva upokojencev Žirovnica

Društvo upokojencev Žirovnica 
Zdravko Malnar, 041 726 200

16. 12. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

17. 12. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

19. 12. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

23. 12. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za odrasle
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

30. 12. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Grofica pripoveduje
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

30. 12. ob 18.45 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Žrebanje uganke meseca
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

ULTRAGRIP PERFORMANCE 3
AKCIJA.GOODYEAR.SI

1. 10. – 21. 11. 2024

DARILO OB NAKUPU 
4 PNEVMATIK 
GOODYEAR 16”+

    BON ZA 
GORIVO DO 

40€

Več informacij in pogoji akcije so objavljeni na  
akcija.goodyear.si
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T: 031 645 196  •  E: janez.muzan@gmail.com          Valvasorjev dom pod Stolom

iz našega lonca in peci

SLASTNA PONUDBA 
DOMACIH DOBROT

• mesne jedi
• štruklji, žganci...
• enolončnice
• domače sladice
• domač kruhSPREJEMAMO ZAKLJUČENE DRUŽBE

Odprto vsak dan od 8h do 21h

Valvasorjev dom pod Stolom

festival
ljubiteljskih
gledališč

37. DNEVI
2024

ČUFARJEVI 

www.gledalisce-tc.si
JAVNI SKLAD REPUBLIKE SLOVENIJE
ZA KULTURNE DEJAVNOSTI

PROGRAM

19.00

19.30

ČETRTEK

14.
NOVEMBER

Polaganje cvetja ob spomeniku Toneta Čufarja na Čufarjevem trgu
Spremljava: Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora

ODPRTJE 37. ČUFARJEVIH DNI, FESTIVALA LJUBITELJSKIH GLEDALIŠČ

Sašo Dudić: 

FINIDA (komedija)

Igralska skupina pri GTČ Jesenice

19.30

SOBOTA

16.
NOVEMBER

Ajdin Huzejrović: 

DAN, KO JE PADEL SNEG (malomeščanska drama o svobodi)

Gledališki studio Dramatikon

19.30

PETEK

15.
NOVEMBER

Jean - Paul Sartre: 

ZAPRTA VRATA (drama)

KUD Fofité

19.30

NEDELJA

17.
NOVEMBER

Tatjana Peršuh: 

AGATA VISOŠKA (drama o potencialu in potenci)

Loški oder Škofja Loka 

Jasmin Kovic po motivih filma: 

POPOLNI TUJCI (komedija)

Šentjakobsko gledališče Ljubljana 

19.30

TOREK

19.
NOVEMBER

19.30

PONEDELJEK

18.
NOVEMBER

Matjaž Zupančič: 
GOLI PIANIST (absurdna komedija)

Gledališče Zarja, Celje 

SREDA

20.
NOVEMBER

Serina Descu:

ŽABE, KRATKA ZGODOVINA NEČESA (absurdna komedija)

Gledališko združenje Koroški deželni teater 

ZAKLJUČEK FESTIVALA S PODELITVIJO NAGRADE 
IN PLAKET TONETA ČUFARJA

18.30

20.00



17

skladbe. Predstavili so se staršem in drugim poslušalcem, ki 
z veseljem obiščejo naše nastope. Veselimo se že, da se jim 
na naslednjem, Miklavževem koncertu, pridružijo še učenci 
harmonike, saksofona, violine, violončela, harfe in kontrabasa. 
Zaigrali bodo solistično, v komornih ali orkestrskih zasedbah 
ter nam pričarali praznično vzdušje. Prisrčno vabljeni na 
Miklavžev koncert v sredo, 4. decembra, ob 18.30 v 
Dvorano  pod Stolom.

Jeseni je Glasbena šola Jesenice za učence osnovnih šol občin 
Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica organizirala že tradicionalni 
projekt Od tona do glasbe, na katerem učencem na hudomu-
šen, a poučen način vsako leto odpiramo vrata v svet klasične 
glasbe in baleta. 24. oktobra so učenci inštrumentalisti izvedli 
dve ponovitvi koncerta Sestavimo pihalni okrester, naslednji 
dan pa so balerine odplesale predstavo Plešem, odraščam.

V začetku oktobra je na matični šoli na Jesenicah izzvenel prvi 
izmed letošnjih abonmajskih koncetov. Zaigrala sta nam vrhun-
ska glasbenika, klarinetist Jože Kotar in pianist Luca Ferrini.

Barbara Einfalt

Kostanjev piknik 
V nedeljo, 13. oktobra, smo se zopet zbrali na vsako-
letnem Kostanjevem pikniku v Završnici, ki ga organi-
ziramo člani društva DPM Žirovnica. Na prelepo sončno 
popoldne so se nam pridružile mnoge mlade družinice, otroci 
in mladi, s katerimi se pogosto srečujemo na naših dogodkih, 
ter ostali radovedni obiskovalci. Udeležba je bila letos res re-
kordna, a kostanja nam ni zmanjkalo.

Vsi smo se do sitega najedli, pogreli s čajem, se posladkali s 
kakšnim bonbonom ali napolitanko. Prav tako niso manjkale 
različne igre in dobra družba. Ta dan v naravi je bil res čudovit.

Želimo vam še veliko jesenskih radosti, medtem ko se v Društvu 
prijateljev mladine Žirovnica in Zavodu za turizem in kulturo 
Žirovnica že pripravljamo na našo Božično piškotarno. Ne 
pozabite budno spremljati naših socialnih omrežij, da ne boste 
zamudili prijave. Kdo ve, kaj bomo pekli letos? 

Sara Janjac, DPM Žirovnica

Kombinirana poraba električne energije (kWh/100 km): 14,5-14,0 (NEVC). Emisije CO2: 0 
g/km. Emisije CO2 med vožnjo in skupne emisije CO2 so odvisne od vira električne energije. 
Volkswagen zato priporoča uporabo ekološko pridobljene elektrike. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega 
zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev 
PM10 in PM2.5 ter dušikovih oksidov. *Predviden doseg (po WLTP) do 690km - odvisno od 
kapacitete baterije, opreme in načina vožnje. Slika je simbolna.

Razširite cono udobja
Novi, popolnoma električni 
z dosegom do 690* kilometrov.

VW_Dilerski_ID7_Tourer_137x198.indd   1VW_Dilerski_ID7_Tourer_137x198.indd   1 01/10/2024   15:2901/10/2024   15:29

Prvi nastopi mladih glasbenikov
V torek, 15. oktobra, je v baletni dvorani Osnovne 
šole Žirovnica potekal prvi letošnji nastop Podružnič-
ne glasbene šole Žirovnica, ki je bil odlično obiskan. 

Flavtistka Tia Vražič in učitelj Miran Juvan. Foto Vidmar

Nastopilo je šestnajst učencev kljunaste flavte, prečne flav-
te, klavirja in kitare, predvsem prvošolci, ki so z učenjem in-
štrumenta pričeli letos septembra in so že uspeli zvaditi prve 

Izobraževanje



18

 Izleti DU Žirovnica – Srbija, Olimje, Zasavje
Društvo upokojencev Žirovnica je s turistično agencijo Turizem Prah iz 
Sevnice od 30. septembra do 3. oktobra 2024 organiziralo 4-dnevni izlet 
v Zlatibor in Sirogojno z vožnjo po znameniti ozkotirni železniški progi – 
Šarganska osmica.

Vožnja po Šarganski osmici je bila nepozabna.

V zgodnjih jutranjih urah smo se z avto-
busom peljali mimo Zagreba in Beogra-
da proti jugu Srbije, do Zlatibora, kjer 
smo vse dni tudi bivali. Pred prihodom v 
Zlatibor smo imeli daljši postanek v Uži-
cah, kjer smo si ogledali staro hidroelek-
trarno na reki Đetinji, temeljni kamen hi-
droelektrarne je položil kralj Aleksandar 
Obrenović leta 1899, in »Siemensove« 
stroje, ki so jih plačali v zlatu in dostavili 
z daljnega cesarskega Dunaja.

Naslednji dan nas je pot vodila v vas Siro-
gojno, kjer smo si z zanimanjem ogleda-
li muzej na prostem, »Staro selo.« Stare 
lesene stavbe z arhitekturo in notranjo 
opremo prikazujejo način gospodarjenja 
in življenja prebivalcev na planoti Zlati-
bor. Obiskali smo še Stopića pečino, ki jo 
sestavlja pet povezanih podzemnih jam, 
v pršutarni Zarić pa smo degustirali pršut 
in kajmak.

Po vrnitvi v Zlatibor, ki velja za eno naj-
bolj znanih in priljubljenih letovišč v Sr-
biji, smo se sprehodili do spomenika na 
Šumatnom hribu. V času bivanja smo to 
zanimivo mesto dodobra spoznali.

Tretji dan smo se odpravili proti Mokri 
Gori. Najprej smo obiskali Drvengrad, 
filmsko »etno« mesto slavnega režiserja 
Emira Kusturice. Sledila je nepozabna 
vožnja po Šarganski osmici, eni najbolj 

atraktivnih muzejskih železnic v Evropi. 
Zgrajena je bila v času Avstro-ogrske 
monarhije. S »čirom« smo se popeljali 
skozi 22 tunelov in čez 5 mostov, v sku-
pni razdalji 15 km. Zapeljali smo se še do 
turističnega kompleksa Bele vode, kjer 
sta izvir zdravilne vode in muzej železni-
ce na prostem. Za tem smo si v Bajini 
Bašti ogledali proizvodnjo žganih pijač 
v destilarni BB Klekovača. Znamenito 
klekovačo smo tudi poskusili. Pot nas je 
naprej vodila do jezera Peručac, kjer smo 
strmeli nad mogočnostjo hidroelektrar-
ne na Drini. Ustavili smo se tudi pri reki 
Vrelo, ki je od izvira do izliva v Drino dol-
ga samo 365 m, domačini jo imenujejo 
reka Godina (reka Leto).

Na poti domov smo se ustavili še na far-
mi Marin Gaj v vasi Ljig, kjer so nam po 
predstavitvi svoje dejavnosti ob domači 
glasbi pripravili bogato kosilo. Potem pa 
proti domu, kamor smo prispeli v nočnih 
urah.

Da smo se imeli na izletu lepo, je zasluga 
predvsem nas izletnikov. Seveda pa tudi 
turistične agencije Turizem Prah in na-
šemu šoferju Toniju. Zato vsem iskrena 
hvala.

S prihajajočo jesenjo smo člani 
DUŽ nadaljevali našo izletniško de-
javnost. Z običajno našim Rozman 

busom smo se 19. septembra po-
dali v Olimje z okolico, 10. oktobra 
pa v Zasavje.

Pot v Olimje nas je vodila skozi Podsre-
do, kjer smo si v starem, obnovljenem 
mlinu ogledali postopek mletja žit. Po 
predstavitvi smo pokusili več vrst kruha, 
premazanim z različnimi namazi, in do-
mač sok.

Pot smo nadaljevali v vas Olimje in do 
Jelenovega grebena. Nismo se mogli 
načuditi, kako lepo se domačija, katere 
glavna posebnost je stoglava čreda jele-
nov in muflonov, razvija.

Svojo pot odkrivanja Obsotelja in Koz-
janskega smo nadaljevali z vodenim 
ogledom samostana Olimje z veličastno 
cerkvijo in neprecenljivo umetnino - 
staro samostansko lekarno s freskami, 
ki je ena najlepših baročnih umetnin v 
Sloveniji.

Nismo mogli, da ne bi zavili še v Čokola-
dnico Olimje, majhno družinsko podje-
tje, ki ročno izdeluje čokolado. Izlet smo 
zaključili z okusnim kosilom Domačiji 
Haler, kjer varijo tudi lastno pivo.

Jelenov greben

Izlet po Zasavju smo pričeli v Za-
gorju ob Savi. Vodnik nas je popeljal 
v Pristan. Ogledali smo si kip Perkman-
delca, rudarski spomenik, izvedeli smo 
marsikaj o arheološkem najdišču iz hal-
štatskega obdobja. Med sprehodom po 
mestu smo se ustavili tudi v Parku dr. 
Janeza Drnovška.

Pot smo nadaljevali proti Trbovljam in 
Hrastniku. Najprej smo se ustavili na 
Sončni posesti – Calvodas. Posebnost 
posestva je energijski park s sedmimi 
energijskimi točkami, na katerih smo 
nabirali manjkajočo energijo. Površine 
so lastniki zasadili z aronijo, sibirsko bo-
rovnico, šisandro, malinami, robidami, 
drenom, šmarno hrušico in ribezom. Tu 
smo degustirali liofilizirano sadje in se 

Upokojenci
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znamenitosti nam je predstavila vodja te-
lovadne skupine Metka Kern Trček, tudi 
prizadevna članica KUD Jaka Rabič Dovje 
-Mojstrana in avtorica zbornika 110 let 
kulture od Aljaža do danes (1914-1924). 
Ob prigrizku smo še poklepetali in si iz-
menjali izkušnje.

4. julija smo na Selu gostile skupino sta-
rostnikov in delovne terapevte iz Doma 
Franceta Berglja. Predstavile smo jim naš 
kraj, znamenitosti, jih pogostile in se z 
varovanci doma poigrale z nihajno kro-
glo. Zelo srčno, prijetno druženje, eno 
izmed srečanj, ki čustveno bogatijo tako 
goste kot tudi gostitelje!

10. julija smo telovadile na prostoru ko-
njeniškega kluba, z izdatno malico nas je 
pogostila naša Magda.

Naša stalnica je enkrat letno vožnja z 
lojtrnikom. Vesele smo, da nam Janko 
prisluhne in ugodi naši prošnji. Našemu 
povabilu se je odzval tudi Zdravko, pred-
sednik našega društva. Prvi postanek je 
bil v Pekarni Resman na Zgoši, kjer sta 
nas sprejela lastnika pekarne Bernarda 
Resman in sin Janez ter nam predstavila 
dejavnost – družinsko pekarno z dolgo-
letno tradicijo in pestro ponudbo peko-
vskih izdelkov in živil. Pot smo nadaljevale 
do pašnika Draga – Ranč, kjer sta nas go-
stoljubno sprejela oskrbnik koče in pastir 
Anton ter Simona. Da je bilo razpoloženje 
veselo, je Anton zaigral na harmoniko in 
skupaj smo zapeli. Druženje smo zaključili 
v Gostišču Osvald na Selu.

24. septembra smo se z vlakom odpeljale 
v Škofjo Loko, se sprehodile po starem 

posladkali s sadnimi napitki. Vodnica nas 
je popeljala še v Delavski dom Trbovlje, v 
Hrastniku pa v Muzej Hrastnik. Razstav-
ne vsebine v desetih tematskih sklopih 
spregovorijo o zgodovini, industriji in 
razvoju Hrastnika.

V mladinskem centru smo se ustavili na 
kavici in na poti proti avtobusu zavili še v 
turistično informativni center, ki ima res 
zanimivo ponudbo. Izlet smo kot vedno 
zaključili z okusnim kosilom, tokrat v Za-
savskem gurmanu v Dolu pri Hrastniku.

Oba izleta so kot po navadi z dobrotami 
popestrili tudi izletniki, ki so praznovali 
osebne praznike. Še enkrat vsem iskrene 
čestitke in hvala za prijetno druženje.

Besedilo in foto Zdravko Malnar

Obvestilo

Obveščamo članice in 
člane DU Žirovnica, da bo 

decembrski izlet, načrtovan za 
5. 12. 2024, v četrtek,  
12. decembra 2024.

Dober glas seže  
v deveto vas 
Skupina Jutranja telovadba prido-
biva nove članice. Za naše jutranje 
razgibavanje so slišala tri dekleta, ki so 
se nam v mesecu septembru pridružila. 

Po zboru članov smo navezali tudi stike z 
jutranjo telovadno skupino iz Mojstrane, 
ki prav tako kot me deluje v okviru dru-
štva upokojencev. Skupina je manj šte-
vilčna, a prednjačijo, saj imajo v skupini 
dva moška. Odzvale smo se njihovemu 
povabilu in jih v mesecu maju obiskale 
na Dovjem. Druženje je bilo zelo prijetno. 
Ogledale smo si poslikave na pročeljih hiš 
na Dovjem. Na poti smo srečale pravlji-
čarja Bukovnika in Gregca, puščavnika 
Sabljico ... Zgodovino kraja in kulturne 

Voščili smo
V mesecu septembru smo v imenu 
Društva upokojencev Žirovnica našim 
članicam in članom poslali deset rojstno-
dnevnih voščilnic. Osebno smo obiskali 
in voščili Milici Andervald z Brega za 92., 
Esther Florjančič iz Smokuča za 95. in 
Mileni Andreuzzi s Potokov za 91. rojstni 
dan.

Esther Florjančič je praznovala 95 let.
Meseca oktobra smo poslali enajst 
rojstnodnevnih voščilnic. Osebno smo 
obiskali in voščili trem našim članom, ki 
bivajo v domovih za starejše. V Domu 
dr. Franceta Berglja na Jesenicah je Ma-
rija Kokalj praznovala 91. rojstni dan, v 
Domu dr. Janka Benedika v Radovljici pa 
Marta Dolžan 93. in Angelca Pogačar 
90. rojstni dan. Obiskali smo tudi Anico 
Pristov za 92. rojstni dan, in sicer na nje-
nem domu v Doslovčah.

Vsem slavljencem še enkrat iskrene če-
stitke.

Neža Pernuš

delu mesta in si ogledale Loški muzej v 
Škofjeloškem gradu.

Na vseh izletih nas je spremljalo sonce, 
ki je v nas vzbudilo pozitivno energijo. 
Na druženjih skupine Jutranja telovadba 
smo vedno oblečene v modre majice z 
logotipoma društva in Občine Žirovnica, 
ponosne, da smo Kašarke!

Tatjana Vidic 

Na Škofjeloškem gradu

Upokojenci
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Balinanje
Na našem, pa tudi na baliniščih drugih društev upo-
kojencev je še vedno živahno, saj je letošnja jesen s 
prijetnimi temperaturami igram na prostem kar na-
klonjena. 

V torek, 17. septembra, 
smo bili povabljeni v 
Gorje na teden špor-
ta. Z udeleženci špor-
tnega srečanja smo se 
pomerili v balinanju. 
Naša ekipa, zanjo so 
balinali Andrej Košir, 
Sandi Lužnik in Andrija 
Brčinović, je zasedla 1. 
mesto. 
V Naklem je 9. oktobra 
potekalo gorenjsko pr-
venstvo v igri »na štr-
bunk.« Za nas popol-
noma nova športna 
disciplina. Zanimiva, 
po svoje tudi zahtevna. 

Prvič smo se spoznavali z njo, a smo bili kar uspešni, izmed 
osmih ekip smo zasedli 3. mesto. V »štrbunk« so metali Darko 
Pogačar, Slavko Kolman, Franc Šolar in Milan Kramar.

Slavko Kolman

S srcem na poti –  
brezplačni prevozi  
za starostnike
Občina Žirovnica je od leta 2019 vključena v projekt 
Prostofer, trajnostni vseslovenski prostovoljski projekt 
za mobilnost starejših. Projekt povezuje starejše osebe, 
ki potrebujejo prevoz in ne zmorejo uporabljati javnih 
in plačljivih prevozov, s starejšimi aktivnimi vozniki, ki 
pa po drugi strani radi priskočijo na pomoč. Prostofer 
deluje v okviru zavoda Zlata mreža, v občini Žirovnica 
k sodelovanju vabimo nove prostovoljne voznike.

Prostofer je na-
menjen vsem tis- 
tim starejšim, ki 
ne vozijo sami, 
nimajo soro-
dnikov in imajo 
nizke mesečne 
dohodke, pa tudi 
slabše povezave 
z javnimi prevo-
znimi sredstvi. 
Prostofer jim 
omogoča lažjo 
dostopnost do 

zdravniške oskrbe, brezplačne prevoze do javnih ustanov, tr-
govinskih centrov in podobno.

Uporabnik, ki potrebuje prevoz, pokliče na brezplačno šte-
vilko 080 10 10. V komunikacijskem centru nato zabeležijo 
njegove podatke in lokacijo prevoza. Po najavi prevoza klicni 
center obvesti prostovoljnega voznika o prevozu in to sporoči 
uporabniku, za katerega se opravi prevoz. Vozilo je zagoto-
vljeno s strani občine, prav tako je poskrbljeno za zavarovanje 
tako voznika kot tudi sopotnikov. Klicni center je na voljo za 
rezervacije prevozov vsak delovnik med 8.00 in 18.00, 
rezervacijo prevoza pa je potrebno najaviti vsaj 3 dni 
pred izvedbo storitve. Vozniki prostovoljci prevoze opravlja-
jo od ponedeljka do petka med 8.00 in 16.00, izjemoma pa 
se lahko dnevi in ure tudi prilagodijo potrebam.

Seveda brez šoferjev prostovoljcev projekt vsa ta leta ne bi 
mogel uspešno delovati. V občini Žirovnica trenutno deluje de-
vet prostoferjev. Največ voženj opravijo na relacijah do zdrav- 
stvenih ustanov v okolici in Ljubljani, nekaj tudi v druge regije. 
Zadnje čase se srečujemo s povečanimi potrebami po prevozih 
in naši prostovoljni šoferji vseh prevozov ne zmorejo opraviti. 
K sodelovanju zato vabimo nove prostovoljne voznike. 
Prostovoljni šofer je lahko vsak, ki ima veljavno vozni-
ško dovoljenje in je v svojem prostem času pripravljen 
pomagati sovaščanom.
Voznike, ki bi želeli postati prostoferji, prosimo, da to spo-
ročite v sprejemno pisarno Občine Ž irovnica, na telefon  
04 5809 100 ali e-naslov obcina@zirovnica.si.

Petra Žvan

Ekipa "na štrbunk"

Mijini recepti

Londonske 
rezine
Sestavine
•	 20 dag masla
•	 7 dag sladkorja
•	 ščep soli
•	 4 rumenjaki
•	 25 dag moke
•	 pol pecilnega praška
•	 1 vanilin sladkor (za aromo najbolje z okusom poma-

ranče)
Maslo stepemo s sladkorjem, dodamo vanilin, sol in rume-
njake. V stepeno zmes dodamo presejano moko s pecilnim 
praškom. Testo naj počiva v hladilniku vsaj 30 minut. Po-
maščen pekač potresemo z moko. Testo, ki je zelo rahlo, 
enakomerno razvaljamo po pekaču in ga pečemo 10 mi-
nut pri 190 °C. 
Medtem stepemo 4 beljake in 12 dag sladkorja ter doda-
mo 20 dag mletih orehov.
Pečeno testo premažemo z marelično marmelado (ali mar-
melado po želji), nato pa še s kremo z orehi. Vse skupaj 
pečemo še nekaj minut, da začne testo odstopati od roba 
pekača in postane bež barve.

Električno vozilo za prostoferske prevoze ima 
parkirno mesto s polnilnico pri občinski stavbi.

Upokojenci
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 O delu Čebelarskega društva 
Antona Janše Breznica
Člani ČD Antona Janše Breznica smo v letošnjem letu 
zelo aktivni. Čebelarsko sezono ocenjujemo kot pod-
povprečno, razveselili pa smo se setve ajde pri Vrbi. 
Poleg naših tradicionalnih dejavnosti smo pripravili 
srečanje praporščakov in gostili čebelarje iz Maribora. 

Člani društva se redno, enkrat mesečno sestajamo v naši 
brunarici pri Janševem čebelnjaku. Pogovorimo se o tekočih 
zadevah, izmenjamo izkušnje. Naša srečanja namenjamo tudi 
izobraževanju. Tako smo marca v Čopovi rojstni hiši organizi-
rali predavanje čebelarja Darka Nemivška o ometanju čebeljih 
družin in preprečevanju rojenja. Dobro obiskanega predavanja 
so se udeležili čebelarji z vse Gorenjske.

Izkušeni čebelarji letošnjo čebelarsko sezono, ki jo je zazna-
movalo spomladansko deževno vreme, ocenjujejo kot pod-
povprečno. Na nekaterih lokacijah so bili čebelarji brez donosa 
medu. V Žirovnici smo se nadvse razveselili ajde, posejane na 
večjih površinah v bližini Vrbe, ki je pomagala čebelam pri 
pripravi zadostne zaloge medu za zimo.

močnih družin, čeprav 
je lani zaradi ropa izgu-
bil vse. Bojan: »V letu 
2023 sem ustvaril ne-
kaj novih družin, zato je 
čebelnjak zdaj ponovno 
poln. Trenutno imamo 
šest zdravih družin. Lani 
je šola s pomočjo ob-
čine investirala v čebel-
njak, tako smo prido-
bili 12 novih panjev in 
imamo sodobno opre-
mljen čebelnjak. V šol-
skem čebelnjaku sem 
prisoten skoraj vsako 
soboto. Če bi si ga kdo 
želel ogledati, me lahko 
kontaktira na bojan.vene@gmail.com. Vabljeni!«

Čebelarji se že oziramo v prihodnje aktivnosti in izzive in upa-
mo na boljšo letino v letu 2025. Naj medi!

Milan Hlade

Izmenjava listin o pobratenju – predsednika čebelarskih društev 
Maks Selinšek in Matjaž Pogačnik 

21. septembra smo v naši občini gostili čebelarje iz 
pobratenega Čebelarskega društva Maribor Mesto. 
Po obisku Blejskega otoka in Čebelarskega muzeja v Radovljici 
smo si ogledali Janšev čebelnjak in za zaključek pripravili sre-
čanje s pogostitvijo v kulturni dvorani na Breznici. Predsednika 
obeh društev, Maks Selinšek in Matjaž Pogačnik, sta ob tej 
priložnosti izmenjala listini o pobratenju. Med druženjem smo 
si čebelarji izmenjali izkušnje, veliko smo izvedeli o urbanem 
čebelarjenju v mestu, kot je Maribor. Goste je pozdravil tudi 
župan Leopold Pogačar in se čebelarjem zahvalil za dosedanje 
delo. Druženje je obogatilo naše vezi in nam dalo navdih za 
nadaljnje sodelovanje.

Tudi v letošnjem letu smo člani društva sodelovali pri prazno-
vanju kulturnega praznika in pripravili prireditev ob svetovnem 
dnevu čebel. Praporščak našega društva, g. Miro Razinger, je 
februarja poskrbel tudi za srečanje praporščakov čebelarskih 
družin Gorenjske v Gostišču Osvald.

Naš član Bojan Vene že tretje leto skrbno upravlja šol-
ski čebelnjak. Iz ene čebelje družine je uspel vzgojiti šest 

Novičke iz PGD Zabreznica
September je v PGD Zabreznica namenjen predvsem 
gasilskim tekmovanjem. Na prvi stopnji, na tekmovanju 
Gasilske zveze Jesenice, so vse tri desetine: člani A, člani B in 
veterani, napredovali na regijsko tekmovanje v Radovljici. Naj-
uspešnejši so bili veterani, ki so z 2. mestom potrdili uvrstitev 
na državno tekmovanje. Za treninge smo uporabljali parcelo 
Konjeniškega kluba Stola, za kar se iskreno zahvaljujemo ko-
njenikom.

Prikaz o preme za najmlajše

V Medvedjem Brdu je potekalo državno tekmovanje v orien-
taciji za pripravnike. Nejc Gjerkeš, Tobias in Tristan Blažič so v 
hudi konkurenci osvojili odlično 5. mesto. 

Jeseni skrbimo tudi za preventivo, tako smo razkazali 
gasilski dom in opremo diabetikom z Jesenic in učencem OŠ Ži-
rovnica, na naravoslovnem dnevu šole pa smo izvedli praktične 
prikaze gašenja in ozaveščali o nevarnostih nastanka požara. 

Šolski čebelnjak

Društva
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Srečanje prvih 
posredovalcev
V soboto, 7. septembra 2024, je v 
Nordijskem centru v Planici pote-
kalo 7. srečanje prvih posredoval-
cev, ki ga organizira Društvo prvih 
posredovalcev.

Sodelovalo je 20 ekip prvih posredovalcev iz vse Slovenije. 
Udeleženci so se izobraževali na primerih realnih situacij, s 
katerimi se lahko srečajo v svojem okolju. Prvi posredovalci 
so večinoma gasilci prostovoljnih gasilskih društev, policisti, 
reševalci na smučiščih ipd. Predvsem v krajih izven mestnih 
središč so prvi posredovalci na kraju nesreč pred prihodom 
ekipe nujne medicinske pomoči.
Društvo prvih posredovalcev se v prvi vrsti financira z donaci-
jami in prodajo izdelkov, zato se vsem, ki prispevate, zahvalju-
jemo za podporo in ker pomagate, da delamo dobro. Iskrena 
zahvala posebej štirim donatorjem iz naše občine: Občini Ži-
rovnica, Zavodu za turizem in kulturo Žirovnica, Ateljeju Roz-
man in Tesarstvu Erman. Vsem omenjenim je Društvo prvih 
posredovalcev v zahvalo podelilo plakete.
Prav Društvo prvih posredovalcev pa je zaslužno za izvedbo 
tečajev temeljnih postopkov oživljanja z uporabo AED v občini, 
saj brezplačno posodi vadbene lutke in šolski defibrilator. 
Prihodnje srečanje prvih posredovalcev bo potekalo v Planici 7. 
9. 2025. Več o društvu in letošnjem srečanju najdete na www.
prviposredovalci.si.

Monika Mulej, Društvo prvih posredovalcev

V občini dva  
nova defibrilatorja
Mreža avtomatskih eksterni defibri-
latorjev (AED) v občini je bogatejša 
za dve napravi. 

S prenosnim defi-
brilatorjem je odslej 
opremljeno terensko 
vozilo Civilne zaščite 
Občine Žirovnica, nov 
AED pa je bil oktobra 
nameščen tudi na 
Bregu. Z namestitvijo 
naprave na njuni hiši, 
Breg 8, sta se strinja-
la lastnika, zakonca 
Walker. Nakup prvega 
je občina financirala 
iz lastnih sredstev, za 
drugega je pridobi-
la donacijo iz sklada 
SLOSAFE. Skupna vre-
dnost obeh defibrilatorjev je 3.783,22 EUR. 

V imenu Občine Žirovnica se župan zakoncema Walker 
iskreno zahvaljuje za soglasje.

V mreži javno dostopnih defibrilatorjev na obmo-
čju občine je sedaj sedemnajst defibrilatorjev na 
naslednjih lokacijah: 

	• na steni gospodarskega poslopja pri stanovanjskem 
objektu Breg 8

	• v vozilu Civilne zaščite
	• na drogu javne razsvetljave ob otroškem igrišču na 

Rodinah
	• pri gasilskem domu v Smokuču
	• na elektro omarici v križišču proti Finžgarjevi rojstni 

hiši v Doslovčah
	• na steni ob vhodu v kuhinjo 1 pri mrliških vežicah na 

Breznici
	• na upravni stavbi Občine Žirovnica na Breznici
	• ob javnem parkirišču (elektroomarica) v Vrbi
	• v vozilu PGD Zabreznica
	• pri osnovni šoli v Zabreznici
	• na stavbi pošte v Žirovnici
	• ob vhodu v Trgovino Gregor v Mostah
	• pri Hidroelektrarni Moste (pri vhodu v upravno stavbo)
	• na transformatorju na Bregu
	• na javnem parkirišču Rekreacijskega parka Završnica
	• pri Domu pri izviru Završnice
	• pri Valvasorjevem domu

Polona Kus

Novi AED na Bregu

Servis gasilskih aparatov že nekaj let izvaja Miro Bla-
žič. Na začetku našega sodelovanja bilo pregledanih 45 ga-
silnikov v občini, v letošnjem letu pa je bilo to število 355! 
Veseli nas, da je v sodelovanju z Občino Žirovnica pregled 
brezplačen, odziv občanov pa je izraz zavedanja o pomenu 
preverjenega gasilnika. Člani društva smo poskrbeli tudi za 
pregled hidrantov v občini.

V zadnjem obdobju smo bili aktivirani dvakrat, pri poža-
ru v kletnih prostorih stanovanjske hiše v Mostah ter za črpanje 
vode v Zabreznici. 

PGD Zasip nas je povabil skupaj s PGD Blejska Dobrava na 
izvedbo vaje gašenja na objektu HE Zasip v Piškovci. Potrdili 
smo, kako pomembno je sodelovanje med društvi, ki mejimo, 
četudi iz različnih gasilskih zvez. 

Naši najmlajši imajo redne vaje, za kar odlično skrbita 
Jerneja in Lucija, pomagata pa tudi Nejc in Liam. Vaje potekajo 
pred gasilnim domom, zato opozarjamo voznike na previdnost 
in upamo, da se izpolnijo dolgoletne želje in obljube po novem 
gasilnem domu v neposredni bližini.

Kot vedno v tem času opozarjamo, naj bodo kurilne 
naprave očiščene in pregledane, da se izognemo po-
žaru ter škodi.

Na pomoč!
Klemen Rev

Zdravje

http://www.prviposredovalci.si/
http://www.prviposredovalci.si/
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Gripa ni le prehlad, lahko vodi v 
pljučnico in druge zaplete
S prihajajočo sezono gripe je čas, da razmislimo o po-
membnem ukrepu za zaščito našega zdravja – ceplje-
nju proti gripi. Cepljenje proti gripi, za katero v Slove-
niji vsako leto zboli med 100.000 in 200.000 ljudi, je 
priporočljivo vsem, ki želijo pred to boleznijo zaščititi 
sebe in svoje bližnje. Brezplačno je za vse z urejenim 
obveznim zdravstvenim zavarovanjem.

Zmotno je prepričanje mnogih, da je gripa le prehlad. Gre za 
zelo nalezljivo bolezen, ki sicer pri mladih in zdravih ljudeh 
praviloma poteka blažje, medtem ko lahko zlasti pri ranljivih 
skupinah prebivalstva povzroči resne zaplete.

Cepljenje proti gripi je priporočljivo za vse prebivalce, ki so sta-
rejši od 6 mesecev. Še posebej pa je priporočljivo, da se proti 
gripi cepijo tiste skupine ljudi, pri katerih je večje tveganje, da 
bodo imeli zaplete, ki lahko vodijo tudi v bolnišnično zdravljenje 
ali v nekaterih primerih celo smrt. To so starejši odrasli (65 let in 
več), katerih imunski odziv je pogosto slabši, zato so bolj dovze-
tni za okužbe in njihove zaplete, kot je pljučnica. Kroničnim 
bolnikom in osebam s izjemno povečano telesno težo 
se prav tako posebej priporoča cepljenje proti gripi, saj lahko 
njeno prebolevanje vodi v zaplete in poslabša stanje kronične 
bolezni. Majhni otroci in nosečnice so tudi med ranljivimi 
skupinami, pri katerih je pogostejši težji potek bolezni in zapleti. 
Cepljenje proti gripi v nosečnosti je varno tako za mamo kot 
otroka, cepljenje pa ne varuje le nosečnice, temveč tudi zago-
tavlja zaščito novorojenčka v prvih mesecih življenja. 

Priporočljivo je, da cepljenje proti gripi opravijo tudi svojci vseh 
naštetih ranljivih skupin, saj tako tudi sami dodatno zaščitijo 
svoje bližnje pred okužbo. Ko se cepimo, zmanjšamo tveganje 
za širjenje virusa, s čimer pripomoremo k boljši zaščiti celotne 
skupnosti.

Cepljenje proti gripi je hitro in varno ter predstavlja zaščito 
pred okužbo, zlasti pa omenjene skupine prebivalstva ščiti 
pred težkim potekom bolezni in pred tem, da bi potrebovali 
bolnišnično oskrbo ali celo umrli. 

Vsi prebivalci z urejenim obveznim zdravstvenim za-
varovanjem se lahko proti gripi cepijo brezplačno. To 
lahko opravijo pri svojem izbranem zdravniku, v cepilnih centrih 
(zdravstveni domovi in nekatere bolnišnice) ali v ambulantah 
območnih enot NIJZ po Sloveniji. 

Cepljenje brez naročanja v Zdravstvenem domu Jese-
nice 14., 21. in 28. november in 5., 12. in 19. december od 
14.00 do 17 .00

V ambulanto NIJZ na Gosposvetski 12 v Kranju se na ce-
pljenje lahko naročite vsak delavnik med 8.00 in 12.00 uro, 
tel. 04 20 17 166. 

Za starejše odrasle in kronične bolnike je priporočljivo tudi 
cepljenje proti pnevmokoknim okužbam ter proti covidu-19. 
Tudi cepljenje proti covidu-19 je brezplačno.

Kristina Orožen, dr. med., spec. javnega zdravja,  
vodja Enote za nalezljive bolezni NIJZ OE Kranj

GOLDEN GRACE kozmetične  
in pedikerski storitve
Manikura in pedikura
Lokacija Moste / za pedikuro pridem tudi na dom
Tel.: 040 834 542

Pohod društva diabetikov  
Vsako leto 14. novembra obeležujemo dan sladkorne 
bolezni. Za osebe s sladkorno boleznijo je med drugim 
zelo pomembno gibanje. Septembrski pohod Društva 
diabetikov Jesenice je bil obogaten z ogledi posebnih 
zanimivosti.

Najprej smo si ogledali res 
zanimiv Muzej prete-
klosti v zavetju Stola. 
Edinstvena zbirka  izraža 
spoštovanje do dedišči-
ne, preteklosti in kulture. 
Zajema skoraj 500 starih 
predmetov, orodij in pri-
pomočkov, ki so jih nekoč 
uporabljali pri kmečkih 
opravilih in gospodinjenju 
v kmečkih hišah. 

V bližini muzeja v Zabre-
znici smo obiskali gasilski 
dom. Prostovoljni gasilec 
Luka Pretnar nam je pred-
stavil vzorno vzdrževano opremo in delovanje PGD Zabreznica, 
ki bo drugo leto praznovalo 130 let. 

Pot smo nadaljevali skozi Stagne od Zabeznice do Vrbe. Idilič-
na pot nas je vodila skozi drevored pretežno hrastovih in lipovih 
dreves. Skozi Stagne je nekdaj živina hodila na pašo, drevje in 
grmovje pa je onemogočalo, da bi se čreda razkropila po njivah 
in delala škodo. Stagne služijo tudi kot naravna pregrada, ki 
vasi varuje pred močnim vetrom.

Lep dan, raznolik kot jesensko listje, smo udeleženci pohoda 
sklenili v Gostišču Osvald.

Mag. Vesna Jereb, Društvo diabetikov Jesenice

Sprehod skozi Stagne

Zdravje
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Vaščani Brega se radi družimo

To smo dokazali, ko se nas je drugo nedeljo v septem-
bru kar okoli 150 zbralo na vaškem pikniku na igrišču 
na Bregu. Prišli so vaščani vseh starosti, od otrok do 
starejših, kar še posebej pozdravljamo. 

Za peko sta poskrbela car žara in mojster žara. Pijačo so delila 
okretna dekleta in šarmanten pivotoč. Vaščanke in vaščani so 
prinesli marsikaj sladkega in kratkega in z veseljem smo uživali 
v dobrotah. Za presenečenje in dodatno dobro voljo so po-
skrbele country plesalke Wild West, ki so si za plesišče izbrale 
novo košarkaško igrišče in so k plesu pritegnile tudi mlade 
upe. Odrasli so se pomerili v prstometu in stari igri štrbunk, 
otroci so se zabavali z balončki in zibajočim kužkom, igrali so 
bowling, prstomet in si ob tem sami lahko točili sok Pingo iz 
sodčka. Vreme je bilo na naši strani, saj je grozeči dež počakal 
do večera, ko so pridni fantje zložili mize, pospravljalci ostalih 
stvari pa smo bili na koncu pošteno stuširani. Hvala vsem, ki 
ste pomagali, da je piknik tako dobro uspel.

Glavna pridobitev na Bregu je novi ekološki otok. Občina je 
poskrbela, da je okolica lepo urejena, vaščani pa bomo poskr-
beli, da bo ostala tudi čista.

Za veseli december načrtujemo obisk Božička. 14. de-
cembra ob 15. uri bo obiskal brežanske otroke, stare do 10 
let. Obvezne so prijave! Vse ostale vaščane na ta dan vabimo 
na druženje ob kuhančku.

Vesna Jereb, VO Breg

 Smokuč oživel ob prihodu živine s planine

Na vaškem srečanju v Smokuču, ki sta ga 7. septem-
bra 2024 organizirala Vaški odbor Smokuč in Agrarna 
skupnost Smokuč-Rodine, se je zbralo okoli 130 vašča-
nov. Prireditev na poligonu nad Smokučem je s svojo 
prijetno in sproščeno atmosfero združila vaščane vseh 
generacij.

Na srečanju so se zbrali vaščani vseh generacij.

Za veselo vzdušje je poskrbela živa glasba, dogajanje pa je 
popestrila tudi nagradna igra, ki je dodatno pripomogla k dobri 
volji udeležencev. Organizatorji so z bogato ponudbo hrane in 
pijače poskrbeli, da je dogodek potekal v sproščenem vzdušju. 
Srečanje je bilo organizirano s sredstvi, ki jih Občina Žirovnica 
namenja za delovanje vaških odborov, za kar se občini iskreno 
zahvaljujemo.

»Zelo smo zadovoljni z odzivom vaščanov,« je povedala pred-

 Srečanje vaščanov v Doslovčah

V soboto, 21. septembra, smo se Doslovčani zbrali na vasi – 
na vaškem pikniku. Kot se spodobi, smo v vaškem odboru 
poskrbeli za hrano z žara in pijačo, dekleta in fantje z vasi pa 
za odlične sladke dobrote. Najmlajši so uživali ob ustvarjanju 
in igrah, na zadnji poletni dan tudi voda v koritu zanje ni bila 
prehladna. Malo manj mladi smo prijetno klepetali v dobri 
družbi pozno v noč.

Na piknik je prišlo veliko vaščanov. Veseli nas, da ohranjamo 
aktivno družbeno dogajanje v vasi in dobre medsosedske od-
nose. Na svidenje decembra, ob ognju in kuhančku!

VO Doslovče

sednica Vaškega odbora Ogla Anderle Marčič. »Upamo, da 
bo to srečanje postalo tradicionalno in da se bo vsako leto 
zbralo še več ljudi.« 

Srečanje ob prihodu živine s planine je bilo odlična priložnost 
za krepitev vezi med vaščani ter ohranjanje lokalnih običajev. 
Dogodek je omogočil vsem prisotnim, da se v prijetnem okolju 
družijo, izmenjajo ideje in skupaj pogledajo v prihodnost Smo-
kuča. Organizatorji vabijo vse vaščane, da s svojimi predlogi in 
idejami prispevajo k še boljši organizaciji prihodnjih dogodkov. 
Predloge lahko posredujete na elektronski naslov vaskiodbor.
smokuc@gmail.com.

Naslednje srečanje vaščanov bo v decembru, ko bomo 
pričarali praznično vzdušje ob tradicionalnem prižigu lučk.

Vaški odbor Smokuč, 
Agrarna skupnost Smokuč-Rodine

Vaški odbori

mailto:vaskiodbor.smokuc@gmail.com
mailto:vaskiodbor.smokuc@gmail.com
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 Srečanje vaščanov Breznice

V nedeljo, 20. oktobra, je Vaški odbor Breznica prvič 
v tem mandatu organiziral piknik za vaščane. Sreča-
nja na parceli Konjeniškega kluba Stol se je udeležilo 
približno 70 vaščanov, ki jih je nagradilo tudi čudovito 
sončno vreme.

Odkup, posek, spravilo 
in prevoz lesa, odkup biomase

tel.: 051 358 368
www.megales.si
info@megales.si

041 205 848
www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja in 

priprava pravilnikov
• Požarni red s prilogami

• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme

• Preiskave škodljivosti v delovnem okolju 
(mikroklima, osvetljenost, hrup)

• Usposabljanje za varstvo pri delu 
in za specialne stroje

• Servis gasilnih aparatov
• Koordinacija varnosti na gradbišču
• Ocenjevanje po novem pravilniku o 

premeščanju bremen (rok za izvedbo je bil 1. 8.)

ZAKONODAJNE NOVOSTI: nova ocena požarne 
ogroženosti in nov pravilnik o premeščanju bremen

VARSTVO PRI DELU •  POŽARNA VARNOST

Sveti Štefan, ti naše konje varji,  
da bi bili vsi čili in zdravi!

Žegnanje konj na štefanovo
Konjeniški klub Stol vabi vse rejce konj, da na dan 
svetega Štefana, zavetnika konj, 26. decembra, pri-
peljete konje na žegnanje, ki se bo vršilo pri farni 
cerkvi na Breznici.

Potek žegnanja
	• Zbor rejcev s konji ob 10.00 uri na prostoru Konjeniškega 

kluba Stol.
	• Ob 10.45 uri se bomo razvrstili v kolono in odpeljali ali 

odjahali na Breznico k farni cerkvi Žalostne Matere Božje.
	• Ob 11. uri bo gospod župnik Gašper Mauko naše konje 

blagoslovil.
	• Po žegnanju se bomo odpeljali ali odjahali do Doslovč 

in se vrnili na prostor konjeniškega kluba. 
	• Žegnanje bomo zaključili ob topli malici in kozarcu ruj-

nega.

Prireditev bo ob vsakem vremenu.

Konjeniški klub Stol

Res je bilo lepo videti zadovoljne in nasmejane sosede, mnogi 
pa so se ob zvokih dobre glasbe tudi zavrteli. »Ko so ljudje 
povezani, so tudi kraji lepši in življenje prijaznejše.«

Vaški odbor Breznica

Ekipa v kuhinji in strežbi se je izkazala s pripravo okusnih jedi z 
žara ter poskrbela, da nihče ni ostal lačen ali žejen. Dogodek je 
bil odlična priložnost za sproščeno druženje, prijeten klepet in 
utrjevanje medsebojnih vezi. Veseli smo bili tudi obiska župana 
Leopolda Pogačarja, ki je tokrat pustil formalnosti ob strani 
ter se postavil za žar. Predsednik Vaškega odbora Breznica, 
Franci Ribnikar, je vsem prisotnim izrekel zahvalo za prispevek k 
uspešni izvedbi dogodka, za odlično voljo in pozitivno energijo. 

Vaški odbori
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 Mednarodni visokovalski tabor 
Awesome SlackHut 2024
Tudi letos smo se v prekrasni naravi doline Završnice 
prvi teden oktobra zbrali visokovalci s celega sveta. 
Vstopnice za Awesome SlackHut je razgrabilo kar 60 
visokovalcev iz Poljske, Nemčije, Avstrije, Češke, Švice, 
Švedske, Italije, Madžarske in celo ZDA. Naši gostje 
so prišli predvsem zaradi priporočil prijateljev, zato 
oglaševanje sploh ni bilo potrebno. To je dober znak, 
da tabor raste zaradi svoje kvalitete, ki ima poudarek 
predvsem na športni noti in varnosti.

Ob večerih smo se zabavali na najrazličnejše načine, v sredo 
je bil spoznavni večer s poudarkom na spoznavanju reševalnih 
kompletov. V četrtek so po hiši odmevale karaoke, v petek 
pa smo si ogledali nekaj visokovalskih filmov, ki so s svojo 
kvaliteto in vsebino lepo presenetili. Zadnji dan smo obeležili s 
koncertom Samuela Bluesa in plesno glasbo vse do jutranjih ur.

Nad slapom Hudič babo pere

Druženje Miha Škof, Cristiana Rodrigues, Gašper Leva, Anna Hanuš 
Kuchařová, Adriana Ocko, Monika Stojc, Gašper Stojc, Tim Trtnik, 
Samo Doplihar, Daniel Albrecht, Matic Komel

Čeprav je ves teden deževalo, ni minil niti en dan, da ne bi 
izkoristili vsaj kakšne od visokic na štirih sektorjih, ki so merile 
od 46 do 310 metrov. Najvišji in najlepši sektor je zagotovo 
Ajdna, ki vsem našim gostom vzame sapo zaradi svoje izposta-
vljenosti, hkrati pa polni srce s spoštovanjem zaradi svoje prete-
klosti. Sektor Žičica je zaradi svoje odmaknjene lege priljubljen 
predvsem med tistimi, ki ne marajo čakanja v vrstah. Hudič 
babo pere je najbolj obljuden sektor, tam je visokic največ in 
tudi parkirišče je zelo blizu. Letos smo dodali še en sektor s 
slapom, to sta bili dve visokici pod Kurico. Če je bil dež vzrok 
za kakšen nejevoljen trenutek, temu zagotovo ni bilo tako na 
sektorjih s slapovi, ki so s svojo mogočnostjo še bolj poudarili 
občutek majhnosti človeka sredi neukrotljive narave.

Vse visokice smo združili v izziv, ki smo mu nadeli ime Zaružnik. 
Le-ta od atleta zahteva, da v enem dnevu prehodi vse visokice 
v obe smeri, kar je neverjetno izčrpujoče že v popolnih pogojih. 
Letos je našemu udeležencu, na 2500 metrih nadmorske višine 
rojeni »nepalski mašini« Shankarju, uspel neverjeten seštevek 
2450 prehojenih metrov v enem dnevu. Podvig ima posebno 
težo, saj je ves čas njegovega izziva deževalo, kar težavnost 
hoje vsaj podvoji. Trak se namreč napije vode, drsi in ker si ves 
premočen od dežja in potu, se kdaj zgodi, da zaradi mraza ne 
čutiš več nog.

Že pred taborom pa je letos padel slovenski rekord v hoji po 
traku. Naš zastopnik Tim Trtnik iz Lesc je prehodil 310 metrov 
dolg in 2 cm širok trak iz dyneema materiala. Rekordna viso-
kica se je raztezala nad slapom Hudič babo pere in jo je bilo 
mogoče opaziti iz rekreacijskega parka.

Zahvaljujemo se osebju Valvasorjevega doma z Janezom Mu-
žanom na čelu. Zahvaljujemo se vsem lastnikom zemljišč, pašni 
skupnosti Breznica in ZVKD Kranj za dovoljenja. Hvala podjetju 
Ayatana, trgovinam Višinska baza, Spider Slacklines in ProAlp 
za podporo z izdelki. Posebna zahvala pa gre tudi Samu Mekini 
za neprekosljiv zgled sodelovanja in sobivanja.

Gašper Stojc, zastopnik Športnega društva Slackalien 
Foto Rok Lužnik, Miran Dolar

Žičica

Dom pri izviru  
Završnice vabi
November je v Domu pri izviru Završnice namenjen vzdr-
ževalnim delom in tudi počitku. Od 1. novembra je tako 
zaprt za obiskovalce, ki so ponovno vabljeni k obisku od 
petka, 29. novembra naprej ob vikendih.

V času novole-
tnih praznikov 
bo dom odprt 
vse dni od pet-
ka, 27. decem-
bra, do nedelje, 
5. januarja. 

Info: info@pd-zi-
rovnica.si, tel. št. 
030 274 262 ali 040 751 759, fb Dom pri izviru Završnice.

V primeru slabega vremena delovanje doma lahko pre-
verite na navedenih kontaktih ali na informacijski tabli v 
dolini Završnice.

Vabljeni!
PD Žirovnica

Šport
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Julian Alps Trail Run tudi letos 
očaral z neverjetnimi razgledi in 
fantastičnim vzdušjem
Od 20. do 22. septembra so Julijske Alpe gostile naj-
večji slovenski trail tekaški dogodek – I Feel Slovenia 
Julian Alps Trail Run by UTMB. Približno 3500 tekačev 
iz 80 držav sveta je odkrivalo slikovite gorske trase, 
dolge od 10 do kar 120 km, in uživalo v panoram-
skih razgledih na Julijske Alpe. Skoraj 5000 navijačev 
– spreljevalcev je ustvarilo edinstveno mednarodno 
vzdušje. Za piko na i je poskrbelo prijetno jesensko 
vreme.

V Završnici je štartalo 800 tekačev.

Dogodek so v petek ob 21.30 otvorili tekači na 120 km trasi, 
ki so svojo pot začeli v Radovljici. Za popestritev vzdušja so 
poskrbeli domačini, ki so tekače na pot pospremili z godbo 
in s tradicionalno narodno nošo. Naslednji dan ob 7.00 so se 
tekačem na Bledu pridružili udeleženci 80 km trase, ob 9.30 pa 
še tekači in tekačice na 50 km trasi, ki so svojo tekaško dogo-
divščino začeli v Žirovnici. Na krožne poti okrog Kranjske Gore 
so se tekom dneva podali še tekači na 25 km, 15 km in 10 km.

Prav za 50 km traso s štartom v Žirovnici je bilo tudi letos največ 
zanimanja, saj se je na pot podalo kar 800 tekačev, razprodana 
pa je bila že nekaj mesecev pred dogodkom – število mest je 
omejeno. Prav tako je bilo pestro okoli šole v Zabreznici. V 
Dvorani pod Stolom je bila tudi letos glavna postaja na najdaljši 
razdalji, kjer so se tekači oddahnili in okrepčali pred osvajanjem 
Karavank.

Veliko udeležencev iz tujine je v želji po raziskovanju julijskih 
Alp in okolice v Slovenijo prišlo že nekaj dni pred dogodkom, 
kar kaže na privlačnost destinacije za aktivna doživetja in je 
tudi odlična promocija za Slovenijo. Skupna številka tujih te-
kačev in njihovih spremljevalcev, ki so prišli iz več kot 80 držav 
sveta, se je ta konec tedna tako približala kar 6000. Hkrati 
so organizatorji v Kranjski Gori pozdravili še 2000 domačih 
tekmovalcev in njihovih spremljevalcev, tako da je destinacijo 
obiskalo skoraj 10.000 ljudi, lepo število tudi občino Žirovnica. 
Za koordinacijo prireditve v občini skrbi Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica, ki je letos poskrbel za spremljevalni dogodek 
v Završnici – Julian Alps Trail Run Junior. 

Matjaž Koman

 Veseli in ponosni na zmage, 
takšne in drugačne!
Tokrat poleg uspehov naših skakalcev lahko poroča-
mo še o posebnem uspehu, zaradi katerega bo Glenca 
postala še lepši in še bolj urejen skakalni center. Na 
razpisu Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport 
je bila Občina Žirovnica uspešna in pridobila sredstva 
za gradnjo vzporedne infrastrukture v Glenci. Center 
bo dobil nove oporne zidove, stopnice, kanalizacijski 
priključek in sistem odvodnjavanja ter s tem postal še 
prijaznejši za vzgojo mladih skakalcev.

Člani SSD Stol

V tem času se je odvila za nas zelo pestra letna sezona tek-
movanj. Na vseh smo sodelovali, dosežene rezultate naših tek-
movalcev lahko najdete na naši Facebook strani ali na HiFLYER 
strani, spodaj pa vam predstavljamo najboljše uvrstitve:

	• 2. tekma Alpe Adria Trbiž: Mina Sol Šenk Mihevc 6. mesto, 
Miha Jan 5. mesto;

	• Pokal Argeta Kovk – kadetinje in kadeti do 13 let: Ula Končnik 
3. mesto;

	• Regijska tekma Pokal Argeta Žiri – deklice in dečki do 11 let: 
Sara Sinobad 2. mesto, Bine Ribnikar 6. mesto; – deklice in 
dečki do 13 let: Ula Končnik 2. mesto, Matevž Otrin 5. mesto, 
Vid Klobasa 6. mesto;

	• Pokal Argeta Žiri – kadetinje in kadeti do 13 let: Ula Končnik 
2. mesto;

	• Pokal Argeta Mostec – deklice in dečki do 11 let: Sara Sinobad 
4. mesto, Bine Ribnikar 3. mesto;

	• 3. tekma Alpe Adria Celovec: Mina Sol Šenk Mihevc 6. mesto;
	• Pokal Argeta Sebenje – kadeti do 15 let: Bine Kolar 2. mesto;
	• Državno prvenstvo Kranj – kadetinje in kadeti do 13 let: Ula 

Končnik 2. mesto;
	• Državno prvenstvo Velenje – kadeti do 15 let: Bine Kolar 2. 

mesto;
	• Pokal Argeta Velenje – kadeti do 15 let: Bine Kolar 1. mesto;
	• Mednarodne FESA igre Velenje, kjer je društvo in celotno 

Slovenijo zastopal naš član Bine Kolar in zasedel 3. mesto v 
posamezni kategoriji, sodeloval pa je tudi v ekipni tekmi in 
ekipa Slovenije je prepričljivo zmagala; 

	• Regijska tekma Planica – deklice in dečki do 11 let: Sara Sino-
bad 2. mesto, Bine Ribnikar 6. mesto; - deklice in dečki do 13 
let: Ula Končnik 2. mesto, Matevž Otrin 3. mesto.

Šport
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Zadnji vikend oktobra smo, kljub gradbenim delom, ki potekajo 
v Glenci, izpeljali 4. tekmo Alpe Adria. Vidnejše rezultate so 
dosegli: Mina Sol Šenk Mihevc 5. mesto, Sara Sinobad 6. me-
sto, Bine Ribnikar 6. mesto. Ob tej priložnosti se zahvaljujemo 
vsem članom, trenerjem, staršem, podpornikom in sponzorjem 
za pomoč pri organizaciji tekmovanja. Vsem tekmovalcem če-
stitamo za vse uspehe!

Otroci, preizkusite se in pridružite se nam ob ponedeljkih, sre-
dah in petkih med 17.30 in 19.00 v Glenci. Za več informacij 
vam je na voljo Matic Lotrič na 040 647 567. Veselimo se 
vašega obiska!

Anja Končnik, SSD Stol Žirovnica

Kolesarji uspešno  
zaključili sezono
Naši XC tekmovalci so 28. septembra sezono zaključili 
z dirka v Domžalah (XCC Energija Domžale). Blaž Kavčič 
(Elite) je v skupni razvrstitvi pokala SloXcup dosegel odlično 5. 
mesto, Urban Zupan (U19) 20., Klemen Petač (Master 2) 8., v 
skupni razvrstitvi pokala SloXcup mladi pa Nejc Petač (U17) 12. 
mesto, Pina Šiler (U17) 4., Zak Rožič (U15) 18., David Janušič 
Korošec (U15) 19., Niko Pristavec (U13) 19., Tit Ravnihar (U13) 
21., Jakob Grilc (U13) 25., Aleks Sodnik (U13) 27., Erik Jemc 
(U13) 31., Anže Sinobad (U13) 33. ter Ema Janušič Korošec 
(U13) 5. mesto. Vsem tekmovalcem in njihovim trenerjem is-
krene čestitke.

Ravno tako je bilo pestro pri naših »enduraših«. Še po-
sebej je treba omeniti 1. svetovno prvenstvo v enduru, ki ga je 
gostila dolina Val di Fassa, član KK Završnica Maks Struna pa 
je bil eden izmed šesterice najbolj uspešnih Slovencev. Dirka je 
bila dolga 33 km s petimi hitrostnimi preizkušnjami v dolžini 8,7 
km in z višinsko razliko dobrih 1.400 m, vremenske razmere pa 
izrazito zimske. V članski kategoriji so nastopali vsi, stari 17 let 
in več, zato je bila konkurenca huda. Maks, ki je dosegel 106. 
mesto, in njegova navijaška ekipa s trenerjem Primožem Ravni-
kom so se vrnili domov premraženi in z neprecenljivo izkušnjo.

Zadnji dve dirki v letošnji sezoni pokala SloEnduro sta 
se odvijali v Kočevju in hrvaškem Grožnjanu. Naši fantje 
so bili zopet na vrhu. V Kočevju je Maks Struna (U19) dosegel 
2. mesto in 6. mesto absolutno, Juš Ažman (U19) pa 3. mesto 
in 7. mesto absolutno. Grožnjan nas je razveselil tako z vre-
menom kot z odličnimi uvrstitvami. Na stopničkah sta stala 
Juš Ažman (2. mesto v kategoriji in 5. absolutno) ter Maks 
Struna (3. mesto v kategoriji in 6. absolutno), sledila sta Vid 
Berlot na 9. mestu in Anže Kofjač, ki je imel tehnične težave, 
na 20. mestu. Izkazal se je tudi Florjan Resman (U17), ki zaradi 
zdravstvenih težav ni bil na startu nekaj zadnjih dirk, in tokrat 
zasedel 5. mesto.

Prizorišče pokala 20chocholate Downhill Cup se je v 
septembru odvijalo na Kopah in na Sljemenu. Na Kopah 
je zlato med mladinci odnesel Maks Struna, ki je dosegel tudi 
5. mesto absolutno, na 4. mestu je bil Anže Kofjač, na 5. Juš 
Ažman ter na 7. Vid Berlot. Tudi Sljeme so naši fantje osvojili 
s srebrno medaljo za Juša Ažmana, ki je bil tudi 4. absolutno 
ter bronasto medaljo za Anžeta Kofjača, takoj za njima na 4. 

mestu pa Vid Berlot in na 5. mestu Maks Struna. Tako so fantje 
letošnjo sezono v spustu zaključili z izrednimi rezultati, saj so v 
skupni razvrstitvi dosegli: Anže Kofjač 2. mesto, Maks Struna 
3. mesto, Juš Ažman 4. mesto in Vid Berlot 6. mesto. Čestitke!

Predstavitev KK Završnica na Dnevu športa v Radovljici

KK Završnica se je 23. septembra predstavil tudi na 
 Dnevu slovenskega športa v občini Radovljica. Zanimiva 
predstavitev našega kluba je pritegnila veliko obiskovalcev, 
temu primerno pa je bilo tudi pozitivno vzdušje.

Za KK Završnica Jani Markelj

Brez njih ni športa
Glavni akterji – zvezde na tekmah so igralci, 
na ostale, ki pripomorejo k izvedbi in kva-
liteti dogodka, pa običajno kar pozabimo. Kako se 
vključujejo v odbojkarske dogodke, so nam povedali 
Blaž Kovač, Laura Gerovac in Mark Blagne.

Blaž Kovač: »Redno sem zaposlen na Komunali Radovljica 
v prostem času pa treniram tek na 1000 m in tudi tekmujem 
za Atletski klub Radovljica. Kljub temu, da imam obilico dela, 
sem z veseljem sprejel rokovanje z elektronskim semaforjem 
na odbojkarskih tekmah. Veliko mi pomeni druženje, sproti pa 
spremljam tekme in zanimiva dogajanja v klubu.«

Laura Gerovac: »Obožujem šport in uživam v odbojki, veliko 
mi pomeni tudi upoštevanje pravil in pravičnost. Kombinacija 
se mi je zdela prava, da se preizkusim v sodniški vlogi, in to 
pot sem začela kot zapisničarka. Opravila sem sodniški izpit 
in pridobila licenco, ki jo obnavljamo vsako leto. Sedaj sama 
delam na pridobivanju izkušenj in novega znanja na tem po-
dročju. Tudi ob igrišču velja – vaja dela mojstra.

Na tekmah poleg beleženja dogodkov veliko sodelujem z obe-
ma sodnikoma, pa tudi kapetanoma in trenerjema. Pri pisanju 
zapisnika je potrebno biti natančen in pozorno spremljati tek-
mo – vsako zavlačevanje zapisnikarja lahko vodi v nepotrebne 
prekinitve, ki vplivajo na razpoloženje vseh udeležencev tekme. 

Potrudim se na tekmo priti pravočasno in čim bolj spočita ter 
brez kakršnihkoli drugih obveznosti, da sem lahko osredotoče-
na na delo. Kvalitetno opravljeno delo je tudi izraz spoštovanja 
do sodnikov, igralcev, strokovnega štaba in odbojke nasploh.

Šport
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Za delo sodnika in zapisnikarja na tekmi je potrebno veliko 
potrpežljivosti, mirnosti in predvsem samoiniciative. Dober za-
pisnikar je vedoželjen in se uči iz napak. Vsi iz sodniške ekipe 
smo na tekmi iz ljubezni do odbojke in v želji, da s pomočjo 
dobrih igralcev snidenje spremenimo v vrhunski dogodek.«

Blaž in Laura za zapisničarsko 
mizo poleg sodnikov skrbita za 
kvaliteten potek tekme.

Mark Blagne servira za začetek 
igre.

Mark Blagne: »Moj prvi stik z odbojko je bil že v prvem ra-
zredu, ko je razredničarka Majda Rikanovič trenirala kar vse v 
oddelku. Po poklicu sem sicer strojnik, ampak poleti, ko sem 
kot študent animiral otroke v koloniji, sem se navdušil za delo z 
mladino. Trenutno mi je v veliko veselje, da poleg službe delim 
znanje odbojke z dečki. Da lahko vodim ekipo, sem spomladi 
pridobil licenco na Fakulteti za šport, kjer sem bil zelo navdušen 
nad predavanji Dr. Zadražnika, tako teoretična kot nad vadbo 
v telovadnici. Odkar sem prevzel ekipo v Žirovnici opažam na-
predek pri fantih. Igra in celotna struktura ekipe je iz dneva v 
dan boljša. Med demonstracijami se tudi sam veliko gibljem, 
vzdržujem kondicijo, a vseeno bom letos pomagal članski ekipi 
na tekmah le če bo nujno, prednost bodo imeli mlajši igralci.«

Besedilo in foto Boris Kozinc

Poletje in začetek nove sezone
Plezalci Plezalnega kluba Žirovnica smo se še pred kon-
cem počitnic prebudili iz poletnega spanja in začeli s 
treningi in tekmovanji. 

Vabljeni na rekreativno  
odbojko v TVD Partizan

Ženska rekreativna odbojkarska skupina ponovno 
vabi v svoje vrste nove igralke. Ker so nekatere naše 
članice odšle na študij v Ljubljano, so se naše vrste kar 
precej razredčile.  Igramo vsak četrtek od 20.30 do  21.30 
v TVD Partizan Žirovnica. Odločite se in se nam pridružite. 
Dobrodošle vse, od srednješolk do tistih v zrelih letih, ki 
vas igranje odbojke veseli. Informacije po telefonu: 041 
415 744, Marija.

Turnir v namiznem tenisu

TVD Partizan Žirovnica v soboto, 7. decembra 
2024, ob 11.00 vabi na turnir v namiznem tenisu.

Vse dodatne informacije dobite na telefonski številki 040 
101 240 – Sporty bar.

Plezalci na treningu v Dvorani pod Stolom. Foto Timotej Rajgelj

Poletje smo začeli s taborom v Bohinju in Kotečniku in nato po 
mesecu počitka s tekmovalnima skupinama že avgusta začeli s 
treningi v naravnih plezališčih. V sklopu skalnih treningov smo 
izvedli vplezavanje, privajanje na plezanje ter razvijali predvsem 
preciznost in iznajdljivost. Ko se je vrnil pravi plezalni občutek, 
smo splezali tudi kakšno težjo smer, ki bo štela v statistiko 
težkih vzponov. V mesecu dni smo obiskali praktično vsa oko-
liška plezališča od Trente preko Dovja do Gorij. Seveda nismo 
pozabili niti na naše lokalno plezališče v Završnici. 

Ob kncu počitnic smo s tekmovalnima skupinama nadaljevali 
z rednimi treningi v telovadnici, začetek šolskega leta pa je 
pomenil tudi začetek treningov za ostale plezalne skupine. Tudi 
v letošnji sezoni smo omogočili plezanje za skupino plezalnega 
vrtca (1. razred), mlajšo skupino (2. do 4. razred) in starejšo 
skupino (5. do 9. razred). V večernih terminih se na plezalni 
steni v Dvorani pod Stolom lahko razmigajo tudi rekreativni 
plezalci (srednješolci in starejši). Interes za vpis novih članov je 
bil res izjemen, tako da so otroške skupine trenutno popolno-
ma polne, lenivska ekipa pa skupno šteje 74 članov, za katere 
skrbi 9 trenerjev. 

V mesecu dni treningov so se stari člani že skoraj povsem 
vplezali v stari plezalni ritem, novi člani pa lepo pridobivajo 
novo znanje in prve plezalne izkušnje. V skupini rekreativ-
nih plezalcev trenutno ni veliko plezalcev, tako da na 
miganje vabimo vse plezanja željne. Termin rekreativ-
nega plezanja je v torek od 20.00 do 22.00 in v petek 
od 20.30 do 22.00. 

V septembru in oktobru smo bili lenivci tudi že tekmovalno 
aktivni. Udeležili smo se dveh težavnostnih tekem državnega 
prvenstva. Na prvi tekmi v Celju sta tekmovala Julija Kikelj in 
Luka Stavanovič in dosegla 12 in 7. mesto. Na drugi tekmi v 
Škofji Loki sta nastopala Eva Bukovec in Luka Stevanovič in 
dosegla 16. in 2. mesto. Do zaključka sezone tekem državnega 
prvenstva nas do novembra čakata še dve tekmi – težavnostna 
v Kranju in balvanska v Novem mestu. Do takrat bomo izko-
ristili še nekaj časa in dodobra okrepili našo plezalno formo. 

Za PK Žirovnica Timotej Rajgelj

Šport



30

Nagrade podarja MILI, d.o.o., Zabreznica

1. nagrada: Darilni bon za nogavice v vrednosti 15 EUR

2. nagrada: Darilni bon za nogavice v vrednosti 15 EUR

3. nagrada: Darilni bon za nogavice v vrednosti 15 EUR

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 15. decembra 2024 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: BOLJE STARE MODROSTI 
KOT NOVE NOROSTI

1. Darja Rajgelj, Zabreznica

2. Marko Mirtič, Breg

3. Rudi Meden, Selo

Nagrado prejmete v tiskarni Medium Žirovnica.

EGK: nemški komponist, AMALIE: pisateljica Skram, TAVRISKI: keltsko ljudstvo, LABIAL: ustničnik, GATER: jarmenik, RAIČ: naš jezikoslovec

AVTOR:
BOŠTJAN
OVSENEK

ZOBATI
KIT V

ARKTIČNEM
OCEANU,
NARVAL

IGRALEC S
POMEMB-
NO, VIDNO

VLOGO

NEMŠKI
KOMPONIST
(WERNER)

NAŠA
PEVKA

SIRK
EMIL

NOLDE

GRAD NA
REČNEM
OTOKU
KRKE

PTIČJE
LEPILO

RUSKO 
JEZERO V 

JUGO-
VZHODNI 
KARELIJI

STROJ ZA 
ŽAGANJE

HLODOV V
DESKE,

JARMENIK

JAMAR

JUŽNO-
AMERIŠKA

DRŽAVA
(BUENOS

AIRES)

ZMLETO
ŽITO

MALTNA
ZIDNA

OBLOGA

VOHUN

OLIVER
TWIST

USTNIČNI
GLAS,

USTNIČNIK

RAZLIČNI
ČRKI S

STREŠICO

GEORGE
EASTMAN

OZEMLJE

ORNA
ZEMLJA
DED NA

PRIMOR-
SKEM

HRV. PEVEC
GRAŠO

KITAJSKA
POSODA ZA

KUHANJE

OSMI
JUDOVSKI

MESEC
NEBEŠKA

HRANA

NOVICE NOČNI
POČITEK

NAŠA
ROKOME-

TAŠICA
MAVSAR

PRIPADNIK
LJUDSTVA

AVAROV

TEKMOVA-
NJE V VEČ
PANOGAH

DEL
DEDIŠČINE

GL. MESTO
ITALIJE

KONEC,
PROPAD

ŠPORTNI
OBJEKT

GL. MESTO
CIPRA

SREDO-
ZEMSKA
ZAČIMBA

SL. PESNIK
IN DRAMA-
TIK (“KRALJ
BREZPRAV-

NIH”)

BIBLIJSKI
PREROK

JAPONSKO
VELEMESTO

UMRLA
NORVEŠKA

PISATE-
LJICA

SKRAM

GL. MESTO
NORVEŠKE
POSODA ZA

GOJENJE
RIB

JUDOVSKI
PENTATEVH

ADVERB

ZAČETNI
POTEG Z
NOŽEM

ŽOGA IZVEN
IGRIŠČA

NEKDANJI
ETIOPSKI
VELIKAŠ

KONFLIKT,
PREPIR

SREDNJE-
VEŠKA

TRGOVSKA
JADRNICA

OČAK
TURČIJE
(5137 m)

EDVARD
RUSJAN

SLOVENSKI
AFORIST

PETAN
RAKEV,
KRSTA

NEZNAN
DEJAVNIK

ZDRAVILNA
GORSKA

RASTLINA
SLIKARJEV

IZDELEK

SLOVANSKI
VLADARSKI

NASLOV

KELTSKO
LJUDSTVO
SL. JEZIKO-

SLOVEC
(BOŽIDAR)

VODNI
VRTINEC
NAZIV ZA

CESARJA NA
JAPONSKEM

NOVICE VZKLIK NA
BIKOBORBI

ŠVICARSKO
ZIMSKO

LETOVIŠČE
REKA V
RUSIJI

ŽIVINSKA
KRMA

BLOKADA
PRI KARA-

TEJU

ROALD
AMUNDSEN

SIKAJOČ
GLAS

OKENSKO 
VAROVALO

PRED
NALIVOM

PREBIVALCI
RUSIJE

NICK
NOLTE

TV NOVI-
NARKA
(NUŠA)
ROGER

DALTREY

ČEBE-
LARSKO

PRESTRE-
ZALO

LETOPIS,
ANALI

IZENAČE-
VANJE ODVETNIK

Križanka
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Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16
Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34

www.optika-berce.si

O K U L I S T I Č N A  A M B U L A N T A  B E R C E

• VELIKA IZBIRA PROGRESIVNIH STEKEL VSEH CENOVNIH RAZREDOV

• BREZPLAČNO DOLOČANJE DIOPTRIJE

• SPECIALISTIČNI OKULISTIČNI PREGLEDI

• PREGLEDI ZA VOZNIŠKE IZPITE



OBLETNICE

ROJSTNI DNEVI
ZAKLJUČKI

PRAZNOVANJA
Rezervacije in povpraševanja na: 

Tel: 070 547 293
Mail: rezervacije@restavracija-manu.com

Restavracija Manu
 posebne priložnosti

POROKE

v

v

peugeot.si

PRIPOROČA  Ponudba velja za vozila Peugeot 3008, ki so opremljena z opcijo J6JD. Za vozila, ki nimajo te opcije, stranka prejme popust v višini 800 EUR 
(z DDV). Ponudba velja za vsa prodana (podpisana prodajna pogodba) in dobavljena vozila do 31. 12. 2024. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot 
Financiranje za vozilo Novi Peugeot 3008 hibrid ALLURE 1.2 136 €6.4 - mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 
1.500 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 36 mesečne dobe financiranja) je 32.150 EUR; mesečni obrok je 289 EUR pri pologu v višini 12.860 EUR 
in ročnosti 96 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 36 mesecev do 96 mesecev; DDV je obračunan v 
obrokih; EOM na dan 26. 09. 2024 znaša 10 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi fiksne obrestne mere s skupno letno obrestno 
mero 9,2 %; financirana vrednost 19.290 EUR; skupni znesek za plačilo 40.316 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo 
leto, kjer pa si Peugeot Financiranje pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.
Ponudba Bon za zimske pnevmatike velja za fizične in pravne osebe za vsa prodana (podpis prodajne pogodbe) in dobavljena osebna vozila Peugeot 3008 v obdobju od 
1. 10. do vključno 31. 12. 2024. Vrednost bona ob nakupu novega vozila Peugeot 3008 je 300 EUR (z DDV). Bon je možno vnovčiti samo za nakup in premontažo zimskih 
pnevmatik in sicer pri poo blaščenem prodajalcu Peugeot, kjer je bilo vozilo kupljeno in dobavljeno. Bona ni možno zamenjati za gotovino oziroma drug izdelek. Bon ni 
prenosljiv na drugo osebo. V primeru, da je vrednost zimskih pnevmatik in premontaže večja kot je vrednost bona, razliko doplača kupec. V primeru, da je vrednost zimskih 
pnevmatik in premontaže manjša kot je vrednost bona, se kupcu razlika ne povrne in je ni možno zamenjati za drug izdelek. Velja za vozila s termičnim in električnim 
motorjem. Pridržujemo si pravico do napak in posodobitev informacij, brez predhodne najave.

NOVI 3008 HIBRID

BONUS PEUGEOT 
FINANCIRANJE 1.500 €

BON ZA ZIMSKE PNEVMATIKE

BREZPLAČNA 
NAVIGACIJA IN 
21-PALČNI ZASLON

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60
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